
CENÍK
 IN

ZERCEediční 
plány

2025

OdbOrné časOpisy prO zemědělství
www.prOfipress.cz

společenské 
akce

polní 

VÝsTaVy

TišTěné časopisy  

on-line časopisy

w
eboVé sTránky

kniŽní 

publikace

facebook ZeMědělec

sTudio
 TV ZeMědělec

podcasT ZeMědělec



Odborný časopis pro rostlinnou produkci
cílovou skupinou jsou pracovníci specializovaní na rostlinnou 
výrobu. časopis pokrývá všechny obory rostlinné produkce, a  to 
v  kontextu s  obdobím hospo dářského roku. články jsou řazeny 
v systému plodinových rubrik a aktuálně reflektují témata dané sezóny 
z pohledu ochrany a výživy rostlin, osiv a sadby a technologie pěstování. 
komplexněji je pak pojato jedno téma, časopis je celobarevný. Je 
významně zastoupen také u  čtenářů ve slovenské republice a  je 
zařazen mezi odborné recenzované časopisy.

dovolujeme si vám, našim partnerům, oznámit, že 
pro rok 2025 dochází ke sloučení časopisů Úroda 
a  rostlinolékař. nově budete tedy moci čerpat 
informace české společnosti rostlinolékařské 
v  pravidelných rubrikách časopisu Úroda. Věříme, 
že tyto informace budou zajímavé pro agronomy 
a  zemědělskou veřejnost i mimo rostlinolékařské 
profese s tímto odborným zaměřením.

Farmář 9/2016 25

NA POLINA POLI

rob pat stébel, upozornil Ing. Šmída. 
Registrován je proti tomuto škůdci 
například Decis Mega, je možné zvolit 
i systémový Proteus, který lze v obilni-
nách používat proti hmyzím škůdcům 
v dávce 0,5 l/ha.

Na ochranu praporcového listu obil-
nin nabízí společnost Bayer široké 
spektrum přípravků. Doporučení pak 
vychází z konkrétní situace na poli 
a dalších důležitých faktorů, jako je 
například výnosový potenciál odrůdy. 
Za univerzální základ považuje Ing. 
Šmída v dávce 0,8 až 1 l/ha (vyšší 
dávka tehdy, pokud již nenásleduje 
ochrana do klasu) přípravek Hutton. 
Představitelem nadstavby na ochranu 
listového aparátu je novinka Boogie 
Xpro (bixafen 50 g/l, prothioconazole 
100 g/l, spiroxamine 250 g/l) s regist-
rací do pšenice, ječmene, žita i tritika-
le. S tímto přípravkem poprvé přišla na 
tuzemský trh kombinace účinných 
látek bixafen a prothioconazole, které 
jsou základem Xpro technologie. Pro 
účely České republiky byl k těmto 
dvěma látkám přidán ještě spiroxamin 
se stop efektem na padlí. Z fungicidů 
společnosti Bayer má pravděpodobně 
nejdelší perzistenci účinku. „Boogie 
Xpro budeme převážně v dávce jeden 
litr na hektar doporučovat do pšenice, 
i když své praktické uplatnění najde 
i v množství 0,9 litruů na hektar v ječ-
meni,“ vysvětlil Ing. Šmída s tím, že na 
T2 aplikace do ječmene je nejlepší 
volbou na trhu dlouhodobě prověřený 
fungicid Delaro nebo například postři-
kový sled Hutton Delaro.

Termín T3, tedy ochrana praporcové-
ho listu a klasu, je již doménou fungi-
cidu Prosaro 250 EC (prothioconazole 
125 g/l, tebuconazole 125 g/l). Jak ale 
upozornil zástupce firmy Bayer, výběr 
fungicidu je jedna věc, zásadní je však 
i jeho správná aplikace – znamená to, 
že je nutné, aby pšenice kvetla, fungi-
cid se musí aplikovat v menším množ-
ství vody (150 l vody/ha) a nejlépe 
dvojitými tryskami. Jako výhodu 
u Prosara řečník vidí účinnou látku 
prothioconazole, která má ze všech 
látek registrovaných do klasu největší 
aplikační okno na zásah proti fuzarió-
zám, zajišťuje asi týdenní možnost 
správného zásahu.

Pro podzimní ochranu proti plevelům 
připomněl Ing. Šmída Cougar Forte 
(diflufenican 280 g/l, flufenacet 280 
g/l), který se stal etalonem v účinnosti 

na chundelku metlici a ostatní dvoudě-
ložné plevele. Jarnímu ošetření domi-
nuje herbicid do ozimé pšenice, ozi-
mého žita a tritikale Husar Active 
(iodosulfuron 9,3 g/l, 2,4-D 2-EHE 377 
g/l) s vylepšeným účinkem oproti 
původnímu Husaru.

Biologická ochrana rostlin

Společnost BIOCONT ABORATORY, 
spol. s r. o., letos slaví 25. výročí 
působení na českém trhu. Zabývá se 
biologickou ochranou a využívá přiro-
zené antagonisty škodlivých organis-
mů nebo produkty připravené s využi-
tím živých organismů.

 „Výhodou moderních prostředků 
biologické ochrany je vysoká a dlouho-
dobá účinnost a zároveň to, že jsou 
šetrné k životnímu prostředí a lidské-
mu zdraví. Mají nízkou nebo žádnou 
toxicitu k necílovým druhům, čímž zvy-
šují diverzitu a stabilitu přírodních eko-
systémů v zemědělské krajině a umož-
ňují kvalitní produkci,“ přiblížil Ing. 
Martin Teplý z Biocont Laboratory, s. r. 
o.

V rámci monitoringu škůdců kukuřice 
způsobuje největší škody v kukuřici 
v rámci celé republiky zavíječ kukuřič-
ný (Ostrinia nubialis). Je o něm málo 
známé, že má dva biotypy: jeden se 
živí kukuřicí a druhý dvouděložnými 
rostlinami, má kolem dvou set hostitel-
ských rostlin. Biotypy se liší molekulou 
feromonu. Na jeho monitoring se pou-
žívá světelný lapák, podle náletu je 
možné zjistit termín ošetření. Výskyt 
zavíječe lze sledovat i pomocí sumy 
efektivních teplot. Proti zavíječi lze 
aplikovat dravou vosičku 
Trichogramma evanescens buď kaps-
lemi zavěšenými do porostu 
(Trichocap), nebo aplikací z letadla, 
případně i z vrtulníku (TrichoLet), který 
byl v Nabočanech vystaven. Z hlav-
ních výhod jmenoval Ing. Teplý rych-
lost aplikace.

Parazitická vosička Trichogramma
klade svoje vajíčka do vajíček zavíje-
če. Ve vajíčku zavíječe se vyvíjí larva 
vosičky, tím se zavíječ zlikviduje 
a nevylíhne se housenka, která škodí 
na kukuřici. „Na pole se dostanou 
kukly tohoto parazita v různé fázi 
vývoje. Dodáváme celou technologii 
i se signalizací, takže určujeme 
i správné načasování. Základem úspě-
chu je aplikovat vosičku na začátku 

náletu zavíječe, aby se pokrylo kladení 
vajíček, a druhou dávku aplikovat 
sedm až deset dní po první aplikaci. 
Výhodou je rovnoměrné rozprostření 
v porostu. TrichoLet nejvíce využívají 
pěstitelé na jižní a střední Moravě, 
zájem o tuto technologii se však 
v poslední době rozšířil i v dalších 
oblastech,“ informoval Ing. Teplý.

Pro ošetření řepky i kukuřice

Možnosti herbicidní ochrany kukuřice 
a ozimé řepky ukázala na výstavě 
Naše pole firma DuPont CZ, s. r. o. Do 
ozimé řepky je pro podzimní časné 
postemergentní ošetření určen herbi-
cid Salsa 75 WG (ethametsulfuron-
-methyl). Registrován je proti dvoudě-
ložným jednoletým plevelům a aplikuje 
se v dávce nejvýše 25 g/ha v tank-
-mixu se smáčedlem Trend 90 (0,1 %). 
„Zemědělská praxe si již zvykla na 
vysokou účinnost na kakosty, heřmán-
ky, úhorníky, plevelnou řepu a jiný 
brukvovitý plevel,“ uvedl zástupce 
firmy Ing. Gerhard Herda, Ph.D. Na 
prezentačním políčku byly vzhledem 
k plevelnému spektru aplikovány vari-
anty preemergentně Command (0,2 l/
ha) + postemergentně Salsa (25 g/ha) 
+ Trend (0,1 %) a časně postemer-
gentní ošetření Salsa 25 g/ha + 
Butisan 400 (1 l/ha) + Trend (0,1 %) 
pro případ většího zaplevelení rozrazi-
ly. Ing. Herda doplnil, že herbicid 
Salsa bude možné zakoupit jen do 25. 
9. 2016. Aplikace je pak v souladu 
s podmínkami předběžného povolení 
stanovena na jeden rok po ukončení 
prodeje, tedy do 25. 9. 2017. Příčinou 
tohoto stavu je zpožděné hodnocení 
a stále nedokončené EU review účin-
né látky ethametsulfuron-methyl. 

Kukuřice byla ošetřena přípravkem 
Principal Plus 66,5 WG (dicamba, 
nicosulfuron, rimsulfuron). Registrace 
pro tuto plodinu vylučuje použití do 
kukuřice cukrové, herbicid je určen 
proti pýru plazivému, ježatce kuří noze 
a širokému spektru dvouděložných 
plevelů. 
Ing. Herda dodal, že se to týká i pro-
blematických, jako je mračnák, pchá-
če, přerostlé merlíky a další. 
Maximální dávka je 440 g/ha v tank-
-mixu se smáčedlem Trend 90 (0,1 %). 
Růstová fáze plodiny v době aplikace 
je BBCH 14–17, tedy 4–7 listů. Pokud 
jde o plevel, růstová fáze má být u trav 

BBCH 13–15 (3–5 listů) u dvoudělož-
ných jednoletých plevelů a pcháče 
osetu BBCH 12–14 (2–4 pravé listy). 
V plodině ho lze aplikovat maximálně 
jednou. 

Má nové logo i přípravky

Od letošního roku se společnost 
SUMI AGRO CZECH s. r. o. prezentu-
je novým logem. To je nyní společné 
pro všechny evropské pobočky spo-
lečnosti Sumi Agro Europe ve Velké 
Britanii, Francii, v Německu, 
Maďarsku, Polsku, Rumunsku, 
Bulharsku, Rusku, na Ukrajině, 
Slovensku, a v České republice. 
Sjednocením loga chce Sumi Agro 
vyjádřit nejen svou sílu a šíři pokrytí 
v Evropě, ale také fakt, že jednotlivé 
evropské pobočky mají japonský 
původ a podporu silné nadnárodní 
společnosti v Japonsku. Logo tvoří 
dva kruhy – velký modrý kruh symboli-
zuje právě celou korporaci Sumi Agro, 
zatímco malý bílý kruh představuje 
jednotlivá zastoupení v Evropě. Kruh 
je inspirován typickým japonským 
symbolem – vycházejícím sluncem na 
státní vlajce a v logu symbolizuje 
pospolitost, soudržnost, vzájemnou 
podporu a totožný přístup Sumi Agro 
ve všech zemích. Bílá je japonská 
národní barva a vyjadřuje čistotu 
a poctivost, zatímco modrá je firemní 
barva společnosti Sumi Agro.

V Nabočanech mohli návštěvníci 
vidět pokusné parcely ozimé pšenice 
ošetřené systémový fungicidem Soleil 
a novým postřikovým fungicidem 
Mandarin. Soleil obsahuje dvě účinné 
látky ze skupiny triazolů: bromukono-
zole a tebukonozole, má preventivní 
a kurativní účinek proti houbovým cho-
robám obilnin jako jsou braničnatka 
pšeničná (Septoria tritici), braničnatka 
plevová (Septoria nodorum), rez plevo-
vá (Puccinia striiformis), padlí travní 
(Erysiphe graminis) a fuzariózy klasů 
(Fusarium spp.).

„Naše novinka postřikový fungicidní 
přípravek Mandarin ve formě emulgo-
vatelného koncentrátu slouží k ochra-
ně obilnin proti listovým a klasovým 
chorobám,“ představil nový fungicid 
Dušan Sem, obchodní ředitel společ-
nosti SUMI AGRO CZECH s. r. o.

„Mandarin má podstatný přínos pro 
zvýšení produktivity. Napomáhá roz-
voji a udržení listové plochy, zvyšuje 

2/31/1

24

NA POLINA POLI

Výstava navázala v roce 2001 na 
dlouholetou tradici polních dnů 
v Chrudimi, které pořádala Oseva Agri 
Chrudim, a. s. Od roku 2010 je organi-
zátorem této celostátní výstavy vyda-
vatelství Profi Press, s. r. o.

Na ploše bylo založeno 494 parcelek 
prezentujících odrůdy plodin. 
Nejčastěji mohli návštěvníci potkat 
ozimé obilniny. Připraveno ale bylo 
také více než 100 variant ochrany plo-
din na ozimé pšenici, jarním a ozimém 
ječmeni a kukuřici. Výběr z nabídky 
jednotlivých firem je uveden níže.

Úspěšný nástup do praxe

Společnost Adama CZ s. r. o. se 
ne ustále snaží nacházet možnosti, jak 
do ochrany rostlin zavést jednoduchá, 
praktická a zároveň inovativní řešení. 
Jedním z výsledků této činnosti je 
nový třísložkový fungicid Kantik. 
Přestože v letošním roce nebyl výskyt 
houbových chorob tak silný a fungicid-
ní ochranu nebylo nutno provádět 
v nejvyšší intenzitě, nástup Kantiku do 
praxe byl úspěšný.

Komplexní fungicid Kantik (fenpropi-
din 150 g/l, prochloraz 200 g/l, tebuco-
nazole 100 g/l), jehož účinné látky 
pocházejí ze tří funkčních skupin, je 
registrován do pšenice, tritikale, žita 
(padlí travní, braničnatka pšeničná, 
braničnatka plevová, rez pšeničná) 
a ječmene (padlí travní, rynchosporio-
vá skvrnitost, hnědá skvrnitost ječme-
ne, rez ječná) v dávce 2 l/ha. Jak upo-
zornil Ing. Bronislav Koubek, regionál-
ní manažer firmy Adama CZ, dvoulitro-
vé dávkování je převzaté z německé 
registrace. Pro tuzemské podmínky 
doporučují aplikační dávku od 1,5 do 
1,75 l/ha. Do ječmene podle Ing. 
Koubka postačí 1,5 až 1,6 l/ha. Do 
pšenice se pro systém jednoho ošetře-
ní přiklánějí k dávce 1,75 l/ha, ve sle-
dech se snižuje na 
1,6 l/ha. V obilninách se Kantik použí-
vá proti houbovým chorobám preven-
tivně nebo při výskytu prvních přízna-
ků choroby v období BBCH 30 až 61.

Kantik, podle doporučení společnosti 
Adama, patří mezi přípravky vhodné 
pro systém jednoho ošetření. Ve sle-
dech se jeho vlastnosti nejlépe projeví 
v T1 aplikaci. Podle informačních 
materiálů firmy je vhodné do postřiku 
přidat akcelerátor systemických fungi-
cidů Velocity v dávce 0,25 l/ha, který 

aktivně pomůže vtáhnout účinnou 
látku do rostlinných pletiv.

Ing. Koubek také hovořil o herbicid-
ním portfoliu, kde známý Tomigan 250 
EC (fluroxypyr 250 g/l) a Trimmer 75 
WG (tribenuron-methyl 750 g/kg) 
nahrazuje kombinace Tomahawk (flu-
roxypyr 250 g/l) a Trimmer 500 (tribe-
nuron-methyl 500 g/kg).

Tři novinky

Jan Hrbáček, zástupce firmy AG 
Novachem, nejprve upozornil na fungi-
cid do brambor Grecale (cymoxanil 
200 g/l, fluazinam 300 g/l). Podle 
Ústředního kontrolního a zkušebního 
ústavu zemědělského (ÚKZÚZ) je 
registrován v dávce 0,6 l/ha proti plísni 
bramborové, a to ve fázi BBCH 21 až 
89. Pěstitelé jej mohou do této plodiny 
použít maximálně šestkrát za vegetaci 
s intervalem mezi aplikacemi sedm až 
deset dní. Pro oddálení vzniku rezis-
tence se doporučuje v rámci postřiko-
vých fungicidních sledů omezit počet 
aplikací přípravku na dva až tři a stří-
dat jej s přípravky s odlišným mecha-
nismem působení, tj. kontaktně-systé-
movými a kontaktními přípravky, uvádí 
etiketa. Optimálně by měl být tento 
fungicid cílen do prvních ošetření 
nebo na střed postřikových sledů, dále 
pak při rychlém a razantním vývoji 
patogenu a za nepříznivého počasí, 
neboť přípravek má velmi dobrou odol-
nost vůči dešti po aplikaci (asi 15–20 
minut). U přípravku Grecale se pěstite-
lé nevyhnou omezení. Je vyloučen 
z použití v ochranném pásmu II. stup-
ně zdrojů povrchové vody. S ohledem 
na ochranu vodních organismů je 
vyloučeno i jeho použití na pozemcích 
svažujících se k povrchovým vodám 
(na těchto pozemcích jej lze aplikovat 
pouze při použití vegetačního pásu 
o šířce nejméně 10 m).

Další novinkou je herbicid Successor 
Tx (pethoxamide 300 g/l, terbuthylazi-
ne 187,5 g/l) určený v dávce 4 l/ha pro 
preemergentní a postemergentní ošet-
ření kukuřice proti jednoletým jedno-
děložným a dvouděložným plevelům. 
Vyloučen je z použití v ochranném 
pásmu II. stupně zdrojů podzemní 
a povrchové vody i na pozemcích sva-
žujících se k povrchovým vodám (na 
těchto pozemcích jej lze aplikovat 
pouze při použití vegetačního pásu 
o šířce nejméně 20 m).

Trojici novinek uzavírá podle slov 
Jana Hrbáčka unikátní kombinace 
účinných látek florasulam a tribenuron-
-methyl zabudovaných do přípravku 
Saracen Max (florasulam 200 g/kg, tri-
benuron-methyl 600 g/kg), který byl 
dříve dodáván jako balíček Fragma 
(florasulam) + Nuance (tribenuron-
-methyl). Cílen je v dávce 25 g/ha do 
obilnin proti plevelům dvouděložným 
jednoletým. Tento přípravek není 
vyloučen z použití v ochranném 
pásmu II. stupně zdrojů podzemních 
a povrchových vod.

Portfolio se stále vyvíjí

Zásadní novinkou firmy BASF spol. 
s r. o. je fungicid do brambor Zampro 
Duo. Tento fungicid obsahuje novou 
účinnou látku z nové chemické skupi-
ny ametoctradin (80 g/kg) a dále man-
cozeb (480 g/kg) jako základní účin-
nou látku do brambor na ochranu proti 
plísni bramboru. Doporučen je pro 
střední a závěrečné aplikace, maxi-
málně čtyřikrát za vegetaci. Jak 
vysvětlil Ing. Ondřej Klap, obchodní 
zástupce firmy BASF, jde o kontaktní 
přípravek, tak zvaný superkontakt, 
který velmi dobře chrání listy a stonky, 
ale zároveň je jeho velkým benefitem 
i ochrana hlíz proti infekci plísně bram-
boru. Registrován je v dávce 2,5 kg/ha 
proti plísni bramboru. Podle Ing. Klapa 
však vykazuje vysokou účinnost i proti 
hnědé skvrnitosti listů brambor, 
v některých letech rozšířené chorobě. 
Zampro Duo zaujme také výhodně 
nastavenou cenou, absencí jakýchko-
liv aplikačních omezení, širokým apli-
kačním oknem a velmi dobrou odol-
ností vůči smyvu deštěm, doplnil řeč-
ník.

Nová sezóna již pomalu klepe na 
dveře, pěstitelé proto ocení i nové pří-
pravky pro podzimní ochranu porostů. 
V řepce jde o herbicid Butisan 
Complete (quinmerac 100 g/l, dimethe-
namid-P 100 g/l, metazachlor 300 g/l), 
který nahradí Butisan Max (quinmerac 
100 g/l, dimethenamid-P 200 g/l, 
metazachlor 200 g/l). Butisan 
Complete je určen pro preemergentní 
i časně post emergentní ošetření 
řepky. Jeho vyvážené složení se zvý-
šeným obsahem metazachloru podle 
Ing. Libora Svatoně, obchodního 
zástupce firmy BASF, posiluje účinek 
především na heřmánkovité plevele. 

Butisan Complete bude mít mezi her-
bicidy pro časně postemergentní ošet-
ření řepky nejvyšší obsah účinných 
látek na hektar. Registrovanou dávku 
2,5 l/ha doporučuje odborník v případě 
vysokého zaplevelení obtížnými pleve-
li, pro ostatní případy je vhodné dávku 
snížit na 2,25 l/ha.

Do obilnin přináší firma BASF novin-
ku v podobě herbicidu Chocker (diflu-
fenican 280 g/l, flufenacet 280 g/l). 
Tento přípravek nahrazuje známý 
Maraton (isoproturon 125 g/l, pendi-
methalin 250 g/l), který vzhledem ke 
vzrůstajícím omezením již nebudou 
nabízet. Z hlediska registrace a použití 
je Chocker ale velmi podobný, i když 
obsahuje jiné účinné látky, upozornil 
Ing. Svatoň. Registrován je do všech 
čtyř základních obilnin, lze jej aplikovat 
preemergentně i časně postemergent-
ně – druhý aplikační termín považuje 
obchodní zástupce za vhodnější. 
Choker kontroluje obdobné spektrum 
plevelů jako Maraton, výhodou je 
ovšem nižší dávkování – 0,5 l/ha opro-
ti 4 l/ha u Maratonu. Aktuální otázkou 
jsou aplikační omezení – v současné 
době jmenované novinky omezení pro 
použití v ochranném pásmu II. stupně 
zdrojů podzemních a povrchových vod 
nemají. U Butisanu Complete se 
ovšem tato charakteristika vztahuje 
jen pro produkty zakoupené v letošním 
roce.

Kompletní nabídka

Zástupci společnosti Bayer, s. r. o., 
představili v Nabočanech kompletní 
portfolio přípravků na ochranu obilnin 
a kukuřice s novinkami Boogie Xpro 
a MaisTer power. Nechyběly ani odrů-
dy ozimé řepky Jumper a Silver se 
zajímavým výnosovým potenciálem.

Jak přiblížil Ing. Petr Šmída z firmy 
Bayer, infekční tlak v obilninách zaha-
jují choroby pat stébel. Pokud se 
vyskytují v normální míře, doporučují 
ošetření fungicidem Hutton s vyšším 
obsahem prothioconazole, který cho-
roby vyléčí, a to včetně padlí, rzí či 
braničnatek. Pokud je infekční tlak 
chorob pat stébel enormní, pak je 
ještě vhodnější volbou Delaro (prothio-
conazole 175 g/l, trifloxystrobin 150 
g/l). Fenoménem letošního roku byl 
výskyt bejlomorky sedlové a v přípa-
dě, že ochrana proti ní neproběhla 
úspěšně, umocnila právě rozvoj cho-

Farmář 9/2016 25

NA POLINA POLI

rob pat stébel, upozornil Ing. Šmída. 
Registrován je proti tomuto škůdci 
například Decis Mega, je možné zvolit 
i systémový Proteus, který lze v obilni-
nách používat proti hmyzím škůdcům 
v dávce 0,5 l/ha.

Na ochranu praporcového listu obil-
nin nabízí společnost Bayer široké 
spektrum přípravků. Doporučení pak 
vychází z konkrétní situace na poli 
a dalších důležitých faktorů, jako je 
například výnosový potenciál odrůdy. 
Za univerzální základ považuje Ing. 
Šmída v dávce 0,8 až 1 l/ha (vyšší 
dávka tehdy, pokud již nenásleduje 
ochrana do klasu) přípravek Hutton. 
Představitelem nadstavby na ochranu 
listového aparátu je novinka Boogie 
Xpro (bixafen 50 g/l, prothioconazole 
100 g/l, spiroxamine 250 g/l) s regist-
rací do pšenice, ječmene, žita i tritika-
le. S tímto přípravkem poprvé přišla na 
tuzemský trh kombinace účinných 
látek bixafen a prothioconazole, které 
jsou základem Xpro technologie. Pro 
účely České republiky byl k těmto 
dvěma látkám přidán ještě spiroxamin 
se stop efektem na padlí. Z fungicidů 
společnosti Bayer má pravděpodobně 
nejdelší perzistenci účinku. „Boogie 
Xpro budeme převážně v dávce jeden 
litr na hektar doporučovat do pšenice, 
i když své praktické uplatnění najde 
i v množství 0,9 litruů na hektar v ječ-
meni,“ vysvětlil Ing. Šmída s tím, že na 
T2 aplikace do ječmene je nejlepší 
volbou na trhu dlouhodobě prověřený 
fungicid Delaro nebo například postři-
kový sled Hutton Delaro.

Termín T3, tedy ochrana praporcové-
ho listu a klasu, je již doménou fungi-
cidu Prosaro 250 EC (prothioconazole 
125 g/l, tebuconazole 125 g/l). Jak ale 
upozornil zástupce firmy Bayer, výběr 
fungicidu je jedna věc, zásadní je však 
i jeho správná aplikace – znamená to, 
že je nutné, aby pšenice kvetla, fungi-
cid se musí aplikovat v menším množ-
ství vody (150 l vody/ha) a nejlépe 
dvojitými tryskami. Jako výhodu 
u Prosara řečník vidí účinnou látku 
prothioconazole, která má ze všech 
látek registrovaných do klasu největší 
aplikační okno na zásah proti fuzarió-
zám, zajišťuje asi týdenní možnost 
správného zásahu.

Pro podzimní ochranu proti plevelům 
připomněl Ing. Šmída Cougar Forte 
(diflufenican 280 g/l, flufenacet 280 
g/l), který se stal etalonem v účinnosti 

na chundelku metlici a ostatní dvoudě-
ložné plevele. Jarnímu ošetření domi-
nuje herbicid do ozimé pšenice, ozi-
mého žita a tritikale Husar Active 
(iodosulfuron 9,3 g/l, 2,4-D 2-EHE 377 
g/l) s vylepšeným účinkem oproti 
původnímu Husaru.

Biologická ochrana rostlin

Společnost BIOCONT ABORATORY, 
spol. s r. o., letos slaví 25. výročí 
působení na českém trhu. Zabývá se 
biologickou ochranou a využívá přiro-
zené antagonisty škodlivých organis-
mů nebo produkty připravené s využi-
tím živých organismů.

 „Výhodou moderních prostředků 
biologické ochrany je vysoká a dlouho-
dobá účinnost a zároveň to, že jsou 
šetrné k životnímu prostředí a lidské-
mu zdraví. Mají nízkou nebo žádnou 
toxicitu k necílovým druhům, čímž zvy-
šují diverzitu a stabilitu přírodních eko-
systémů v zemědělské krajině a umož-
ňují kvalitní produkci,“ přiblížil Ing. 
Martin Teplý z Biocont Laboratory, s. r. 
o.

V rámci monitoringu škůdců kukuřice 
způsobuje největší škody v kukuřici 
v rámci celé republiky zavíječ kukuřič-
ný (Ostrinia nubialis). Je o něm málo 
známé, že má dva biotypy: jeden se 
živí kukuřicí a druhý dvouděložnými 
rostlinami, má kolem dvou set hostitel-
ských rostlin. Biotypy se liší molekulou 
feromonu. Na jeho monitoring se pou-
žívá světelný lapák, podle náletu je 
možné zjistit termín ošetření. Výskyt 
zavíječe lze sledovat i pomocí sumy 
efektivních teplot. Proti zavíječi lze 
aplikovat dravou vosičku 
Trichogramma evanescens buď kaps-
lemi zavěšenými do porostu 
(Trichocap), nebo aplikací z letadla, 
případně i z vrtulníku (TrichoLet), který 
byl v Nabočanech vystaven. Z hlav-
ních výhod jmenoval Ing. Teplý rych-
lost aplikace.

Parazitická vosička Trichogramma
klade svoje vajíčka do vajíček zavíje-
če. Ve vajíčku zavíječe se vyvíjí larva 
vosičky, tím se zavíječ zlikviduje 
a nevylíhne se housenka, která škodí 
na kukuřici. „Na pole se dostanou 
kukly tohoto parazita v různé fázi 
vývoje. Dodáváme celou technologii 
i se signalizací, takže určujeme 
i správné načasování. Základem úspě-
chu je aplikovat vosičku na začátku 

náletu zavíječe, aby se pokrylo kladení 
vajíček, a druhou dávku aplikovat 
sedm až deset dní po první aplikaci. 
Výhodou je rovnoměrné rozprostření 
v porostu. TrichoLet nejvíce využívají 
pěstitelé na jižní a střední Moravě, 
zájem o tuto technologii se však 
v poslední době rozšířil i v dalších 
oblastech,“ informoval Ing. Teplý.

Pro ošetření řepky i kukuřice

Možnosti herbicidní ochrany kukuřice 
a ozimé řepky ukázala na výstavě 
Naše pole firma DuPont CZ, s. r. o. Do 
ozimé řepky je pro podzimní časné 
postemergentní ošetření určen herbi-
cid Salsa 75 WG (ethametsulfuron-
-methyl). Registrován je proti dvoudě-
ložným jednoletým plevelům a aplikuje 
se v dávce nejvýše 25 g/ha v tank-
-mixu se smáčedlem Trend 90 (0,1 %). 
„Zemědělská praxe si již zvykla na 
vysokou účinnost na kakosty, heřmán-
ky, úhorníky, plevelnou řepu a jiný 
brukvovitý plevel,“ uvedl zástupce 
firmy Ing. Gerhard Herda, Ph.D. Na 
prezentačním políčku byly vzhledem 
k plevelnému spektru aplikovány vari-
anty preemergentně Command (0,2 l/
ha) + postemergentně Salsa (25 g/ha) 
+ Trend (0,1 %) a časně postemer-
gentní ošetření Salsa 25 g/ha + 
Butisan 400 (1 l/ha) + Trend (0,1 %) 
pro případ většího zaplevelení rozrazi-
ly. Ing. Herda doplnil, že herbicid 
Salsa bude možné zakoupit jen do 25. 
9. 2016. Aplikace je pak v souladu 
s podmínkami předběžného povolení 
stanovena na jeden rok po ukončení 
prodeje, tedy do 25. 9. 2017. Příčinou 
tohoto stavu je zpožděné hodnocení 
a stále nedokončené EU review účin-
né látky ethametsulfuron-methyl. 

Kukuřice byla ošetřena přípravkem 
Principal Plus 66,5 WG (dicamba, 
nicosulfuron, rimsulfuron). Registrace 
pro tuto plodinu vylučuje použití do 
kukuřice cukrové, herbicid je určen 
proti pýru plazivému, ježatce kuří noze 
a širokému spektru dvouděložných 
plevelů. 
Ing. Herda dodal, že se to týká i pro-
blematických, jako je mračnák, pchá-
če, přerostlé merlíky a další. 
Maximální dávka je 440 g/ha v tank-
-mixu se smáčedlem Trend 90 (0,1 %). 
Růstová fáze plodiny v době aplikace 
je BBCH 14–17, tedy 4–7 listů. Pokud 
jde o plevel, růstová fáze má být u trav 

BBCH 13–15 (3–5 listů) u dvoudělož-
ných jednoletých plevelů a pcháče 
osetu BBCH 12–14 (2–4 pravé listy). 
V plodině ho lze aplikovat maximálně 
jednou. 

Má nové logo i přípravky

Od letošního roku se společnost 
SUMI AGRO CZECH s. r. o. prezentu-
je novým logem. To je nyní společné 
pro všechny evropské pobočky spo-
lečnosti Sumi Agro Europe ve Velké 
Britanii, Francii, v Německu, 
Maďarsku, Polsku, Rumunsku, 
Bulharsku, Rusku, na Ukrajině, 
Slovensku, a v České republice. 
Sjednocením loga chce Sumi Agro 
vyjádřit nejen svou sílu a šíři pokrytí 
v Evropě, ale také fakt, že jednotlivé 
evropské pobočky mají japonský 
původ a podporu silné nadnárodní 
společnosti v Japonsku. Logo tvoří 
dva kruhy – velký modrý kruh symboli-
zuje právě celou korporaci Sumi Agro, 
zatímco malý bílý kruh představuje 
jednotlivá zastoupení v Evropě. Kruh 
je inspirován typickým japonským 
symbolem – vycházejícím sluncem na 
státní vlajce a v logu symbolizuje 
pospolitost, soudržnost, vzájemnou 
podporu a totožný přístup Sumi Agro 
ve všech zemích. Bílá je japonská 
národní barva a vyjadřuje čistotu 
a poctivost, zatímco modrá je firemní 
barva společnosti Sumi Agro.

V Nabočanech mohli návštěvníci 
vidět pokusné parcely ozimé pšenice 
ošetřené systémový fungicidem Soleil 
a novým postřikovým fungicidem 
Mandarin. Soleil obsahuje dvě účinné 
látky ze skupiny triazolů: bromukono-
zole a tebukonozole, má preventivní 
a kurativní účinek proti houbovým cho-
robám obilnin jako jsou braničnatka 
pšeničná (Septoria tritici), braničnatka 
plevová (Septoria nodorum), rez plevo-
vá (Puccinia striiformis), padlí travní 
(Erysiphe graminis) a fuzariózy klasů 
(Fusarium spp.).

„Naše novinka postřikový fungicidní 
přípravek Mandarin ve formě emulgo-
vatelného koncentrátu slouží k ochra-
ně obilnin proti listovým a klasovým 
chorobám,“ představil nový fungicid 
Dušan Sem, obchodní ředitel společ-
nosti SUMI AGRO CZECH s. r. o.

„Mandarin má podstatný přínos pro 
zvýšení produktivity. Napomáhá roz-
voji a udržení listové plochy, zvyšuje 

1/2 
(a5) 1/2

24

NA POLINA POLI

Výstava navázala v roce 2001 na 
dlouholetou tradici polních dnů 
v Chrudimi, které pořádala Oseva Agri 
Chrudim, a. s. Od roku 2010 je organi-
zátorem této celostátní výstavy vyda-
vatelství Profi Press, s. r. o.

Na ploše bylo založeno 494 parcelek 
prezentujících odrůdy plodin. 
Nejčastěji mohli návštěvníci potkat 
ozimé obilniny. Připraveno ale bylo 
také více než 100 variant ochrany plo-
din na ozimé pšenici, jarním a ozimém 
ječmeni a kukuřici. Výběr z nabídky 
jednotlivých firem je uveden níže.

Úspěšný nástup do praxe

Společnost Adama CZ s. r. o. se 
ne ustále snaží nacházet možnosti, jak 
do ochrany rostlin zavést jednoduchá, 
praktická a zároveň inovativní řešení. 
Jedním z výsledků této činnosti je 
nový třísložkový fungicid Kantik. 
Přestože v letošním roce nebyl výskyt 
houbových chorob tak silný a fungicid-
ní ochranu nebylo nutno provádět 
v nejvyšší intenzitě, nástup Kantiku do 
praxe byl úspěšný.

Komplexní fungicid Kantik (fenpropi-
din 150 g/l, prochloraz 200 g/l, tebuco-
nazole 100 g/l), jehož účinné látky 
pocházejí ze tří funkčních skupin, je 
registrován do pšenice, tritikale, žita 
(padlí travní, braničnatka pšeničná, 
braničnatka plevová, rez pšeničná) 
a ječmene (padlí travní, rynchosporio-
vá skvrnitost, hnědá skvrnitost ječme-
ne, rez ječná) v dávce 2 l/ha. Jak upo-
zornil Ing. Bronislav Koubek, regionál-
ní manažer firmy Adama CZ, dvoulitro-
vé dávkování je převzaté z německé 
registrace. Pro tuzemské podmínky 
doporučují aplikační dávku od 1,5 do 
1,75 l/ha. Do ječmene podle Ing. 
Koubka postačí 1,5 až 1,6 l/ha. Do 
pšenice se pro systém jednoho ošetře-
ní přiklánějí k dávce 1,75 l/ha, ve sle-
dech se snižuje na 
1,6 l/ha. V obilninách se Kantik použí-
vá proti houbovým chorobám preven-
tivně nebo při výskytu prvních přízna-
ků choroby v období BBCH 30 až 61.

Kantik, podle doporučení společnosti 
Adama, patří mezi přípravky vhodné 
pro systém jednoho ošetření. Ve sle-
dech se jeho vlastnosti nejlépe projeví 
v T1 aplikaci. Podle informačních 
materiálů firmy je vhodné do postřiku 
přidat akcelerátor systemických fungi-
cidů Velocity v dávce 0,25 l/ha, který 

aktivně pomůže vtáhnout účinnou 
látku do rostlinných pletiv.

Ing. Koubek také hovořil o herbicid-
ním portfoliu, kde známý Tomigan 250 
EC (fluroxypyr 250 g/l) a Trimmer 75 
WG (tribenuron-methyl 750 g/kg) 
nahrazuje kombinace Tomahawk (flu-
roxypyr 250 g/l) a Trimmer 500 (tribe-
nuron-methyl 500 g/kg).

Tři novinky

Jan Hrbáček, zástupce firmy AG 
Novachem, nejprve upozornil na fungi-
cid do brambor Grecale (cymoxanil 
200 g/l, fluazinam 300 g/l). Podle 
Ústředního kontrolního a zkušebního 
ústavu zemědělského (ÚKZÚZ) je 
registrován v dávce 0,6 l/ha proti plísni 
bramborové, a to ve fázi BBCH 21 až 
89. Pěstitelé jej mohou do této plodiny 
použít maximálně šestkrát za vegetaci 
s intervalem mezi aplikacemi sedm až 
deset dní. Pro oddálení vzniku rezis-
tence se doporučuje v rámci postřiko-
vých fungicidních sledů omezit počet 
aplikací přípravku na dva až tři a stří-
dat jej s přípravky s odlišným mecha-
nismem působení, tj. kontaktně-systé-
movými a kontaktními přípravky, uvádí 
etiketa. Optimálně by měl být tento 
fungicid cílen do prvních ošetření 
nebo na střed postřikových sledů, dále 
pak při rychlém a razantním vývoji 
patogenu a za nepříznivého počasí, 
neboť přípravek má velmi dobrou odol-
nost vůči dešti po aplikaci (asi 15–20 
minut). U přípravku Grecale se pěstite-
lé nevyhnou omezení. Je vyloučen 
z použití v ochranném pásmu II. stup-
ně zdrojů povrchové vody. S ohledem 
na ochranu vodních organismů je 
vyloučeno i jeho použití na pozemcích 
svažujících se k povrchovým vodám 
(na těchto pozemcích jej lze aplikovat 
pouze při použití vegetačního pásu 
o šířce nejméně 10 m).

Další novinkou je herbicid Successor 
Tx (pethoxamide 300 g/l, terbuthylazi-
ne 187,5 g/l) určený v dávce 4 l/ha pro 
preemergentní a postemergentní ošet-
ření kukuřice proti jednoletým jedno-
děložným a dvouděložným plevelům. 
Vyloučen je z použití v ochranném 
pásmu II. stupně zdrojů podzemní 
a povrchové vody i na pozemcích sva-
žujících se k povrchovým vodám (na 
těchto pozemcích jej lze aplikovat 
pouze při použití vegetačního pásu 
o šířce nejméně 20 m).

Trojici novinek uzavírá podle slov 
Jana Hrbáčka unikátní kombinace 
účinných látek florasulam a tribenuron-
-methyl zabudovaných do přípravku 
Saracen Max (florasulam 200 g/kg, tri-
benuron-methyl 600 g/kg), který byl 
dříve dodáván jako balíček Fragma 
(florasulam) + Nuance (tribenuron-
-methyl). Cílen je v dávce 25 g/ha do 
obilnin proti plevelům dvouděložným 
jednoletým. Tento přípravek není 
vyloučen z použití v ochranném 
pásmu II. stupně zdrojů podzemních 
a povrchových vod.

Portfolio se stále vyvíjí

Zásadní novinkou firmy BASF spol. 
s r. o. je fungicid do brambor Zampro 
Duo. Tento fungicid obsahuje novou 
účinnou látku z nové chemické skupi-
ny ametoctradin (80 g/kg) a dále man-
cozeb (480 g/kg) jako základní účin-
nou látku do brambor na ochranu proti 
plísni bramboru. Doporučen je pro 
střední a závěrečné aplikace, maxi-
málně čtyřikrát za vegetaci. Jak 
vysvětlil Ing. Ondřej Klap, obchodní 
zástupce firmy BASF, jde o kontaktní 
přípravek, tak zvaný superkontakt, 
který velmi dobře chrání listy a stonky, 
ale zároveň je jeho velkým benefitem 
i ochrana hlíz proti infekci plísně bram-
boru. Registrován je v dávce 2,5 kg/ha 
proti plísni bramboru. Podle Ing. Klapa 
však vykazuje vysokou účinnost i proti 
hnědé skvrnitosti listů brambor, 
v některých letech rozšířené chorobě. 
Zampro Duo zaujme také výhodně 
nastavenou cenou, absencí jakýchko-
liv aplikačních omezení, širokým apli-
kačním oknem a velmi dobrou odol-
ností vůči smyvu deštěm, doplnil řeč-
ník.

Nová sezóna již pomalu klepe na 
dveře, pěstitelé proto ocení i nové pří-
pravky pro podzimní ochranu porostů. 
V řepce jde o herbicid Butisan 
Complete (quinmerac 100 g/l, dimethe-
namid-P 100 g/l, metazachlor 300 g/l), 
který nahradí Butisan Max (quinmerac 
100 g/l, dimethenamid-P 200 g/l, 
metazachlor 200 g/l). Butisan 
Complete je určen pro preemergentní 
i časně post emergentní ošetření 
řepky. Jeho vyvážené složení se zvý-
šeným obsahem metazachloru podle 
Ing. Libora Svatoně, obchodního 
zástupce firmy BASF, posiluje účinek 
především na heřmánkovité plevele. 

Butisan Complete bude mít mezi her-
bicidy pro časně postemergentní ošet-
ření řepky nejvyšší obsah účinných 
látek na hektar. Registrovanou dávku 
2,5 l/ha doporučuje odborník v případě 
vysokého zaplevelení obtížnými pleve-
li, pro ostatní případy je vhodné dávku 
snížit na 2,25 l/ha.

Do obilnin přináší firma BASF novin-
ku v podobě herbicidu Chocker (diflu-
fenican 280 g/l, flufenacet 280 g/l). 
Tento přípravek nahrazuje známý 
Maraton (isoproturon 125 g/l, pendi-
methalin 250 g/l), který vzhledem ke 
vzrůstajícím omezením již nebudou 
nabízet. Z hlediska registrace a použití 
je Chocker ale velmi podobný, i když 
obsahuje jiné účinné látky, upozornil 
Ing. Svatoň. Registrován je do všech 
čtyř základních obilnin, lze jej aplikovat 
preemergentně i časně postemergent-
ně – druhý aplikační termín považuje 
obchodní zástupce za vhodnější. 
Choker kontroluje obdobné spektrum 
plevelů jako Maraton, výhodou je 
ovšem nižší dávkování – 0,5 l/ha opro-
ti 4 l/ha u Maratonu. Aktuální otázkou 
jsou aplikační omezení – v současné 
době jmenované novinky omezení pro 
použití v ochranném pásmu II. stupně 
zdrojů podzemních a povrchových vod 
nemají. U Butisanu Complete se 
ovšem tato charakteristika vztahuje 
jen pro produkty zakoupené v letošním 
roce.

Kompletní nabídka

Zástupci společnosti Bayer, s. r. o., 
představili v Nabočanech kompletní 
portfolio přípravků na ochranu obilnin 
a kukuřice s novinkami Boogie Xpro 
a MaisTer power. Nechyběly ani odrů-
dy ozimé řepky Jumper a Silver se 
zajímavým výnosovým potenciálem.

Jak přiblížil Ing. Petr Šmída z firmy 
Bayer, infekční tlak v obilninách zaha-
jují choroby pat stébel. Pokud se 
vyskytují v normální míře, doporučují 
ošetření fungicidem Hutton s vyšším 
obsahem prothioconazole, který cho-
roby vyléčí, a to včetně padlí, rzí či 
braničnatek. Pokud je infekční tlak 
chorob pat stébel enormní, pak je 
ještě vhodnější volbou Delaro (prothio-
conazole 175 g/l, trifloxystrobin 150 
g/l). Fenoménem letošního roku byl 
výskyt bejlomorky sedlové a v přípa-
dě, že ochrana proti ní neproběhla 
úspěšně, umocnila právě rozvoj cho-

Farmář 9/2016 25

NA POLINA POLI

rob pat stébel, upozornil Ing. Šmída. 
Registrován je proti tomuto škůdci 
například Decis Mega, je možné zvolit 
i systémový Proteus, který lze v obilni-
nách používat proti hmyzím škůdcům 
v dávce 0,5 l/ha.

Na ochranu praporcového listu obil-
nin nabízí společnost Bayer široké 
spektrum přípravků. Doporučení pak 
vychází z konkrétní situace na poli 
a dalších důležitých faktorů, jako je 
například výnosový potenciál odrůdy. 
Za univerzální základ považuje Ing. 
Šmída v dávce 0,8 až 1 l/ha (vyšší 
dávka tehdy, pokud již nenásleduje 
ochrana do klasu) přípravek Hutton. 
Představitelem nadstavby na ochranu 
listového aparátu je novinka Boogie 
Xpro (bixafen 50 g/l, prothioconazole 
100 g/l, spiroxamine 250 g/l) s regist-
rací do pšenice, ječmene, žita i tritika-
le. S tímto přípravkem poprvé přišla na 
tuzemský trh kombinace účinných 
látek bixafen a prothioconazole, které 
jsou základem Xpro technologie. Pro 
účely České republiky byl k těmto 
dvěma látkám přidán ještě spiroxamin 
se stop efektem na padlí. Z fungicidů 
společnosti Bayer má pravděpodobně 
nejdelší perzistenci účinku. „Boogie 
Xpro budeme převážně v dávce jeden 
litr na hektar doporučovat do pšenice, 
i když své praktické uplatnění najde 
i v množství 0,9 litruů na hektar v ječ-
meni,“ vysvětlil Ing. Šmída s tím, že na 
T2 aplikace do ječmene je nejlepší 
volbou na trhu dlouhodobě prověřený 
fungicid Delaro nebo například postři-
kový sled Hutton Delaro.

Termín T3, tedy ochrana praporcové-
ho listu a klasu, je již doménou fungi-
cidu Prosaro 250 EC (prothioconazole 
125 g/l, tebuconazole 125 g/l). Jak ale 
upozornil zástupce firmy Bayer, výběr 
fungicidu je jedna věc, zásadní je však 
i jeho správná aplikace – znamená to, 
že je nutné, aby pšenice kvetla, fungi-
cid se musí aplikovat v menším množ-
ství vody (150 l vody/ha) a nejlépe 
dvojitými tryskami. Jako výhodu 
u Prosara řečník vidí účinnou látku 
prothioconazole, která má ze všech 
látek registrovaných do klasu největší 
aplikační okno na zásah proti fuzarió-
zám, zajišťuje asi týdenní možnost 
správného zásahu.

Pro podzimní ochranu proti plevelům 
připomněl Ing. Šmída Cougar Forte 
(diflufenican 280 g/l, flufenacet 280 
g/l), který se stal etalonem v účinnosti 

na chundelku metlici a ostatní dvoudě-
ložné plevele. Jarnímu ošetření domi-
nuje herbicid do ozimé pšenice, ozi-
mého žita a tritikale Husar Active 
(iodosulfuron 9,3 g/l, 2,4-D 2-EHE 377 
g/l) s vylepšeným účinkem oproti 
původnímu Husaru.

Biologická ochrana rostlin

Společnost BIOCONT ABORATORY, 
spol. s r. o., letos slaví 25. výročí 
působení na českém trhu. Zabývá se 
biologickou ochranou a využívá přiro-
zené antagonisty škodlivých organis-
mů nebo produkty připravené s využi-
tím živých organismů.

 „Výhodou moderních prostředků 
biologické ochrany je vysoká a dlouho-
dobá účinnost a zároveň to, že jsou 
šetrné k životnímu prostředí a lidské-
mu zdraví. Mají nízkou nebo žádnou 
toxicitu k necílovým druhům, čímž zvy-
šují diverzitu a stabilitu přírodních eko-
systémů v zemědělské krajině a umož-
ňují kvalitní produkci,“ přiblížil Ing. 
Martin Teplý z Biocont Laboratory, s. r. 
o.

V rámci monitoringu škůdců kukuřice 
způsobuje největší škody v kukuřici 
v rámci celé republiky zavíječ kukuřič-
ný (Ostrinia nubialis). Je o něm málo 
známé, že má dva biotypy: jeden se 
živí kukuřicí a druhý dvouděložnými 
rostlinami, má kolem dvou set hostitel-
ských rostlin. Biotypy se liší molekulou 
feromonu. Na jeho monitoring se pou-
žívá světelný lapák, podle náletu je 
možné zjistit termín ošetření. Výskyt 
zavíječe lze sledovat i pomocí sumy 
efektivních teplot. Proti zavíječi lze 
aplikovat dravou vosičku 
Trichogramma evanescens buď kaps-
lemi zavěšenými do porostu 
(Trichocap), nebo aplikací z letadla, 
případně i z vrtulníku (TrichoLet), který 
byl v Nabočanech vystaven. Z hlav-
ních výhod jmenoval Ing. Teplý rych-
lost aplikace.

Parazitická vosička Trichogramma
klade svoje vajíčka do vajíček zavíje-
če. Ve vajíčku zavíječe se vyvíjí larva 
vosičky, tím se zavíječ zlikviduje 
a nevylíhne se housenka, která škodí 
na kukuřici. „Na pole se dostanou 
kukly tohoto parazita v různé fázi 
vývoje. Dodáváme celou technologii 
i se signalizací, takže určujeme 
i správné načasování. Základem úspě-
chu je aplikovat vosičku na začátku 

náletu zavíječe, aby se pokrylo kladení 
vajíček, a druhou dávku aplikovat 
sedm až deset dní po první aplikaci. 
Výhodou je rovnoměrné rozprostření 
v porostu. TrichoLet nejvíce využívají 
pěstitelé na jižní a střední Moravě, 
zájem o tuto technologii se však 
v poslední době rozšířil i v dalších 
oblastech,“ informoval Ing. Teplý.

Pro ošetření řepky i kukuřice

Možnosti herbicidní ochrany kukuřice 
a ozimé řepky ukázala na výstavě 
Naše pole firma DuPont CZ, s. r. o. Do 
ozimé řepky je pro podzimní časné 
postemergentní ošetření určen herbi-
cid Salsa 75 WG (ethametsulfuron-
-methyl). Registrován je proti dvoudě-
ložným jednoletým plevelům a aplikuje 
se v dávce nejvýše 25 g/ha v tank-
-mixu se smáčedlem Trend 90 (0,1 %). 
„Zemědělská praxe si již zvykla na 
vysokou účinnost na kakosty, heřmán-
ky, úhorníky, plevelnou řepu a jiný 
brukvovitý plevel,“ uvedl zástupce 
firmy Ing. Gerhard Herda, Ph.D. Na 
prezentačním políčku byly vzhledem 
k plevelnému spektru aplikovány vari-
anty preemergentně Command (0,2 l/
ha) + postemergentně Salsa (25 g/ha) 
+ Trend (0,1 %) a časně postemer-
gentní ošetření Salsa 25 g/ha + 
Butisan 400 (1 l/ha) + Trend (0,1 %) 
pro případ většího zaplevelení rozrazi-
ly. Ing. Herda doplnil, že herbicid 
Salsa bude možné zakoupit jen do 25. 
9. 2016. Aplikace je pak v souladu 
s podmínkami předběžného povolení 
stanovena na jeden rok po ukončení 
prodeje, tedy do 25. 9. 2017. Příčinou 
tohoto stavu je zpožděné hodnocení 
a stále nedokončené EU review účin-
né látky ethametsulfuron-methyl. 

Kukuřice byla ošetřena přípravkem 
Principal Plus 66,5 WG (dicamba, 
nicosulfuron, rimsulfuron). Registrace 
pro tuto plodinu vylučuje použití do 
kukuřice cukrové, herbicid je určen 
proti pýru plazivému, ježatce kuří noze 
a širokému spektru dvouděložných 
plevelů. 
Ing. Herda dodal, že se to týká i pro-
blematických, jako je mračnák, pchá-
če, přerostlé merlíky a další. 
Maximální dávka je 440 g/ha v tank-
-mixu se smáčedlem Trend 90 (0,1 %). 
Růstová fáze plodiny v době aplikace 
je BBCH 14–17, tedy 4–7 listů. Pokud 
jde o plevel, růstová fáze má být u trav 

BBCH 13–15 (3–5 listů) u dvoudělož-
ných jednoletých plevelů a pcháče 
osetu BBCH 12–14 (2–4 pravé listy). 
V plodině ho lze aplikovat maximálně 
jednou. 

Má nové logo i přípravky

Od letošního roku se společnost 
SUMI AGRO CZECH s. r. o. prezentu-
je novým logem. To je nyní společné 
pro všechny evropské pobočky spo-
lečnosti Sumi Agro Europe ve Velké 
Britanii, Francii, v Německu, 
Maďarsku, Polsku, Rumunsku, 
Bulharsku, Rusku, na Ukrajině, 
Slovensku, a v České republice. 
Sjednocením loga chce Sumi Agro 
vyjádřit nejen svou sílu a šíři pokrytí 
v Evropě, ale také fakt, že jednotlivé 
evropské pobočky mají japonský 
původ a podporu silné nadnárodní 
společnosti v Japonsku. Logo tvoří 
dva kruhy – velký modrý kruh symboli-
zuje právě celou korporaci Sumi Agro, 
zatímco malý bílý kruh představuje 
jednotlivá zastoupení v Evropě. Kruh 
je inspirován typickým japonským 
symbolem – vycházejícím sluncem na 
státní vlajce a v logu symbolizuje 
pospolitost, soudržnost, vzájemnou 
podporu a totožný přístup Sumi Agro 
ve všech zemích. Bílá je japonská 
národní barva a vyjadřuje čistotu 
a poctivost, zatímco modrá je firemní 
barva společnosti Sumi Agro.

V Nabočanech mohli návštěvníci 
vidět pokusné parcely ozimé pšenice 
ošetřené systémový fungicidem Soleil 
a novým postřikovým fungicidem 
Mandarin. Soleil obsahuje dvě účinné 
látky ze skupiny triazolů: bromukono-
zole a tebukonozole, má preventivní 
a kurativní účinek proti houbovým cho-
robám obilnin jako jsou braničnatka 
pšeničná (Septoria tritici), braničnatka 
plevová (Septoria nodorum), rez plevo-
vá (Puccinia striiformis), padlí travní 
(Erysiphe graminis) a fuzariózy klasů 
(Fusarium spp.).

„Naše novinka postřikový fungicidní 
přípravek Mandarin ve formě emulgo-
vatelného koncentrátu slouží k ochra-
ně obilnin proti listovým a klasovým 
chorobám,“ představil nový fungicid 
Dušan Sem, obchodní ředitel společ-
nosti SUMI AGRO CZECH s. r. o.

„Mandarin má podstatný přínos pro 
zvýšení produktivity. Napomáhá roz-
voji a udržení listové plochy, zvyšuje 

1/3
1/4

a

24

NA POLINA POLI

Výstava navázala v roce 2001 na 
dlouholetou tradici polních dnů 
v Chrudimi, které pořádala Oseva Agri 
Chrudim, a. s. Od roku 2010 je organi-
zátorem této celostátní výstavy vyda-
vatelství Profi Press, s. r. o.

Na ploše bylo založeno 494 parcelek 
prezentujících odrůdy plodin. 
Nejčastěji mohli návštěvníci potkat 
ozimé obilniny. Připraveno ale bylo 
také více než 100 variant ochrany plo-
din na ozimé pšenici, jarním a ozimém 
ječmeni a kukuřici. Výběr z nabídky 
jednotlivých firem je uveden níže.

Úspěšný nástup do praxe

Společnost Adama CZ s. r. o. se 
ne ustále snaží nacházet možnosti, jak 
do ochrany rostlin zavést jednoduchá, 
praktická a zároveň inovativní řešení. 
Jedním z výsledků této činnosti je 
nový třísložkový fungicid Kantik. 
Přestože v letošním roce nebyl výskyt 
houbových chorob tak silný a fungicid-
ní ochranu nebylo nutno provádět 
v nejvyšší intenzitě, nástup Kantiku do 
praxe byl úspěšný.

Komplexní fungicid Kantik (fenpropi-
din 150 g/l, prochloraz 200 g/l, tebuco-
nazole 100 g/l), jehož účinné látky 
pocházejí ze tří funkčních skupin, je 
registrován do pšenice, tritikale, žita 
(padlí travní, braničnatka pšeničná, 
braničnatka plevová, rez pšeničná) 
a ječmene (padlí travní, rynchosporio-
vá skvrnitost, hnědá skvrnitost ječme-
ne, rez ječná) v dávce 2 l/ha. Jak upo-
zornil Ing. Bronislav Koubek, regionál-
ní manažer firmy Adama CZ, dvoulitro-
vé dávkování je převzaté z německé 
registrace. Pro tuzemské podmínky 
doporučují aplikační dávku od 1,5 do 
1,75 l/ha. Do ječmene podle Ing. 
Koubka postačí 1,5 až 1,6 l/ha. Do 
pšenice se pro systém jednoho ošetře-
ní přiklánějí k dávce 1,75 l/ha, ve sle-
dech se snižuje na 
1,6 l/ha. V obilninách se Kantik použí-
vá proti houbovým chorobám preven-
tivně nebo při výskytu prvních přízna-
ků choroby v období BBCH 30 až 61.

Kantik, podle doporučení společnosti 
Adama, patří mezi přípravky vhodné 
pro systém jednoho ošetření. Ve sle-
dech se jeho vlastnosti nejlépe projeví 
v T1 aplikaci. Podle informačních 
materiálů firmy je vhodné do postřiku 
přidat akcelerátor systemických fungi-
cidů Velocity v dávce 0,25 l/ha, který 

aktivně pomůže vtáhnout účinnou 
látku do rostlinných pletiv.

Ing. Koubek také hovořil o herbicid-
ním portfoliu, kde známý Tomigan 250 
EC (fluroxypyr 250 g/l) a Trimmer 75 
WG (tribenuron-methyl 750 g/kg) 
nahrazuje kombinace Tomahawk (flu-
roxypyr 250 g/l) a Trimmer 500 (tribe-
nuron-methyl 500 g/kg).

Tři novinky

Jan Hrbáček, zástupce firmy AG 
Novachem, nejprve upozornil na fungi-
cid do brambor Grecale (cymoxanil 
200 g/l, fluazinam 300 g/l). Podle 
Ústředního kontrolního a zkušebního 
ústavu zemědělského (ÚKZÚZ) je 
registrován v dávce 0,6 l/ha proti plísni 
bramborové, a to ve fázi BBCH 21 až 
89. Pěstitelé jej mohou do této plodiny 
použít maximálně šestkrát za vegetaci 
s intervalem mezi aplikacemi sedm až 
deset dní. Pro oddálení vzniku rezis-
tence se doporučuje v rámci postřiko-
vých fungicidních sledů omezit počet 
aplikací přípravku na dva až tři a stří-
dat jej s přípravky s odlišným mecha-
nismem působení, tj. kontaktně-systé-
movými a kontaktními přípravky, uvádí 
etiketa. Optimálně by měl být tento 
fungicid cílen do prvních ošetření 
nebo na střed postřikových sledů, dále 
pak při rychlém a razantním vývoji 
patogenu a za nepříznivého počasí, 
neboť přípravek má velmi dobrou odol-
nost vůči dešti po aplikaci (asi 15–20 
minut). U přípravku Grecale se pěstite-
lé nevyhnou omezení. Je vyloučen 
z použití v ochranném pásmu II. stup-
ně zdrojů povrchové vody. S ohledem 
na ochranu vodních organismů je 
vyloučeno i jeho použití na pozemcích 
svažujících se k povrchovým vodám 
(na těchto pozemcích jej lze aplikovat 
pouze při použití vegetačního pásu 
o šířce nejméně 10 m).

Další novinkou je herbicid Successor 
Tx (pethoxamide 300 g/l, terbuthylazi-
ne 187,5 g/l) určený v dávce 4 l/ha pro 
preemergentní a postemergentní ošet-
ření kukuřice proti jednoletým jedno-
děložným a dvouděložným plevelům. 
Vyloučen je z použití v ochranném 
pásmu II. stupně zdrojů podzemní 
a povrchové vody i na pozemcích sva-
žujících se k povrchovým vodám (na 
těchto pozemcích jej lze aplikovat 
pouze při použití vegetačního pásu 
o šířce nejméně 20 m).

Trojici novinek uzavírá podle slov 
Jana Hrbáčka unikátní kombinace 
účinných látek florasulam a tribenuron-
-methyl zabudovaných do přípravku 
Saracen Max (florasulam 200 g/kg, tri-
benuron-methyl 600 g/kg), který byl 
dříve dodáván jako balíček Fragma 
(florasulam) + Nuance (tribenuron-
-methyl). Cílen je v dávce 25 g/ha do 
obilnin proti plevelům dvouděložným 
jednoletým. Tento přípravek není 
vyloučen z použití v ochranném 
pásmu II. stupně zdrojů podzemních 
a povrchových vod.

Portfolio se stále vyvíjí

Zásadní novinkou firmy BASF spol. 
s r. o. je fungicid do brambor Zampro 
Duo. Tento fungicid obsahuje novou 
účinnou látku z nové chemické skupi-
ny ametoctradin (80 g/kg) a dále man-
cozeb (480 g/kg) jako základní účin-
nou látku do brambor na ochranu proti 
plísni bramboru. Doporučen je pro 
střední a závěrečné aplikace, maxi-
málně čtyřikrát za vegetaci. Jak 
vysvětlil Ing. Ondřej Klap, obchodní 
zástupce firmy BASF, jde o kontaktní 
přípravek, tak zvaný superkontakt, 
který velmi dobře chrání listy a stonky, 
ale zároveň je jeho velkým benefitem 
i ochrana hlíz proti infekci plísně bram-
boru. Registrován je v dávce 2,5 kg/ha 
proti plísni bramboru. Podle Ing. Klapa 
však vykazuje vysokou účinnost i proti 
hnědé skvrnitosti listů brambor, 
v některých letech rozšířené chorobě. 
Zampro Duo zaujme také výhodně 
nastavenou cenou, absencí jakýchko-
liv aplikačních omezení, širokým apli-
kačním oknem a velmi dobrou odol-
ností vůči smyvu deštěm, doplnil řeč-
ník.

Nová sezóna již pomalu klepe na 
dveře, pěstitelé proto ocení i nové pří-
pravky pro podzimní ochranu porostů. 
V řepce jde o herbicid Butisan 
Complete (quinmerac 100 g/l, dimethe-
namid-P 100 g/l, metazachlor 300 g/l), 
který nahradí Butisan Max (quinmerac 
100 g/l, dimethenamid-P 200 g/l, 
metazachlor 200 g/l). Butisan 
Complete je určen pro preemergentní 
i časně post emergentní ošetření 
řepky. Jeho vyvážené složení se zvý-
šeným obsahem metazachloru podle 
Ing. Libora Svatoně, obchodního 
zástupce firmy BASF, posiluje účinek 
především na heřmánkovité plevele. 

Butisan Complete bude mít mezi her-
bicidy pro časně postemergentní ošet-
ření řepky nejvyšší obsah účinných 
látek na hektar. Registrovanou dávku 
2,5 l/ha doporučuje odborník v případě 
vysokého zaplevelení obtížnými pleve-
li, pro ostatní případy je vhodné dávku 
snížit na 2,25 l/ha.

Do obilnin přináší firma BASF novin-
ku v podobě herbicidu Chocker (diflu-
fenican 280 g/l, flufenacet 280 g/l). 
Tento přípravek nahrazuje známý 
Maraton (isoproturon 125 g/l, pendi-
methalin 250 g/l), který vzhledem ke 
vzrůstajícím omezením již nebudou 
nabízet. Z hlediska registrace a použití 
je Chocker ale velmi podobný, i když 
obsahuje jiné účinné látky, upozornil 
Ing. Svatoň. Registrován je do všech 
čtyř základních obilnin, lze jej aplikovat 
preemergentně i časně postemergent-
ně – druhý aplikační termín považuje 
obchodní zástupce za vhodnější. 
Choker kontroluje obdobné spektrum 
plevelů jako Maraton, výhodou je 
ovšem nižší dávkování – 0,5 l/ha opro-
ti 4 l/ha u Maratonu. Aktuální otázkou 
jsou aplikační omezení – v současné 
době jmenované novinky omezení pro 
použití v ochranném pásmu II. stupně 
zdrojů podzemních a povrchových vod 
nemají. U Butisanu Complete se 
ovšem tato charakteristika vztahuje 
jen pro produkty zakoupené v letošním 
roce.

Kompletní nabídka

Zástupci společnosti Bayer, s. r. o., 
představili v Nabočanech kompletní 
portfolio přípravků na ochranu obilnin 
a kukuřice s novinkami Boogie Xpro 
a MaisTer power. Nechyběly ani odrů-
dy ozimé řepky Jumper a Silver se 
zajímavým výnosovým potenciálem.

Jak přiblížil Ing. Petr Šmída z firmy 
Bayer, infekční tlak v obilninách zaha-
jují choroby pat stébel. Pokud se 
vyskytují v normální míře, doporučují 
ošetření fungicidem Hutton s vyšším 
obsahem prothioconazole, který cho-
roby vyléčí, a to včetně padlí, rzí či 
braničnatek. Pokud je infekční tlak 
chorob pat stébel enormní, pak je 
ještě vhodnější volbou Delaro (prothio-
conazole 175 g/l, trifloxystrobin 150 
g/l). Fenoménem letošního roku byl 
výskyt bejlomorky sedlové a v přípa-
dě, že ochrana proti ní neproběhla 
úspěšně, umocnila právě rozvoj cho-

Farmář 9/2016 25

NA POLINA POLI

rob pat stébel, upozornil Ing. Šmída. 
Registrován je proti tomuto škůdci 
například Decis Mega, je možné zvolit 
i systémový Proteus, který lze v obilni-
nách používat proti hmyzím škůdcům 
v dávce 0,5 l/ha.

Na ochranu praporcového listu obil-
nin nabízí společnost Bayer široké 
spektrum přípravků. Doporučení pak 
vychází z konkrétní situace na poli 
a dalších důležitých faktorů, jako je 
například výnosový potenciál odrůdy. 
Za univerzální základ považuje Ing. 
Šmída v dávce 0,8 až 1 l/ha (vyšší 
dávka tehdy, pokud již nenásleduje 
ochrana do klasu) přípravek Hutton. 
Představitelem nadstavby na ochranu 
listového aparátu je novinka Boogie 
Xpro (bixafen 50 g/l, prothioconazole 
100 g/l, spiroxamine 250 g/l) s regist-
rací do pšenice, ječmene, žita i tritika-
le. S tímto přípravkem poprvé přišla na 
tuzemský trh kombinace účinných 
látek bixafen a prothioconazole, které 
jsou základem Xpro technologie. Pro 
účely České republiky byl k těmto 
dvěma látkám přidán ještě spiroxamin 
se stop efektem na padlí. Z fungicidů 
společnosti Bayer má pravděpodobně 
nejdelší perzistenci účinku. „Boogie 
Xpro budeme převážně v dávce jeden 
litr na hektar doporučovat do pšenice, 
i když své praktické uplatnění najde 
i v množství 0,9 litruů na hektar v ječ-
meni,“ vysvětlil Ing. Šmída s tím, že na 
T2 aplikace do ječmene je nejlepší 
volbou na trhu dlouhodobě prověřený 
fungicid Delaro nebo například postři-
kový sled Hutton Delaro.

Termín T3, tedy ochrana praporcové-
ho listu a klasu, je již doménou fungi-
cidu Prosaro 250 EC (prothioconazole 
125 g/l, tebuconazole 125 g/l). Jak ale 
upozornil zástupce firmy Bayer, výběr 
fungicidu je jedna věc, zásadní je však 
i jeho správná aplikace – znamená to, 
že je nutné, aby pšenice kvetla, fungi-
cid se musí aplikovat v menším množ-
ství vody (150 l vody/ha) a nejlépe 
dvojitými tryskami. Jako výhodu 
u Prosara řečník vidí účinnou látku 
prothioconazole, která má ze všech 
látek registrovaných do klasu největší 
aplikační okno na zásah proti fuzarió-
zám, zajišťuje asi týdenní možnost 
správného zásahu.

Pro podzimní ochranu proti plevelům 
připomněl Ing. Šmída Cougar Forte 
(diflufenican 280 g/l, flufenacet 280 
g/l), který se stal etalonem v účinnosti 

na chundelku metlici a ostatní dvoudě-
ložné plevele. Jarnímu ošetření domi-
nuje herbicid do ozimé pšenice, ozi-
mého žita a tritikale Husar Active 
(iodosulfuron 9,3 g/l, 2,4-D 2-EHE 377 
g/l) s vylepšeným účinkem oproti 
původnímu Husaru.

Biologická ochrana rostlin

Společnost BIOCONT ABORATORY, 
spol. s r. o., letos slaví 25. výročí 
působení na českém trhu. Zabývá se 
biologickou ochranou a využívá přiro-
zené antagonisty škodlivých organis-
mů nebo produkty připravené s využi-
tím živých organismů.

 „Výhodou moderních prostředků 
biologické ochrany je vysoká a dlouho-
dobá účinnost a zároveň to, že jsou 
šetrné k životnímu prostředí a lidské-
mu zdraví. Mají nízkou nebo žádnou 
toxicitu k necílovým druhům, čímž zvy-
šují diverzitu a stabilitu přírodních eko-
systémů v zemědělské krajině a umož-
ňují kvalitní produkci,“ přiblížil Ing. 
Martin Teplý z Biocont Laboratory, s. r. 
o.

V rámci monitoringu škůdců kukuřice 
způsobuje největší škody v kukuřici 
v rámci celé republiky zavíječ kukuřič-
ný (Ostrinia nubialis). Je o něm málo 
známé, že má dva biotypy: jeden se 
živí kukuřicí a druhý dvouděložnými 
rostlinami, má kolem dvou set hostitel-
ských rostlin. Biotypy se liší molekulou 
feromonu. Na jeho monitoring se pou-
žívá světelný lapák, podle náletu je 
možné zjistit termín ošetření. Výskyt 
zavíječe lze sledovat i pomocí sumy 
efektivních teplot. Proti zavíječi lze 
aplikovat dravou vosičku 
Trichogramma evanescens buď kaps-
lemi zavěšenými do porostu 
(Trichocap), nebo aplikací z letadla, 
případně i z vrtulníku (TrichoLet), který 
byl v Nabočanech vystaven. Z hlav-
ních výhod jmenoval Ing. Teplý rych-
lost aplikace.

Parazitická vosička Trichogramma
klade svoje vajíčka do vajíček zavíje-
če. Ve vajíčku zavíječe se vyvíjí larva 
vosičky, tím se zavíječ zlikviduje 
a nevylíhne se housenka, která škodí 
na kukuřici. „Na pole se dostanou 
kukly tohoto parazita v různé fázi 
vývoje. Dodáváme celou technologii 
i se signalizací, takže určujeme 
i správné načasování. Základem úspě-
chu je aplikovat vosičku na začátku 

náletu zavíječe, aby se pokrylo kladení 
vajíček, a druhou dávku aplikovat 
sedm až deset dní po první aplikaci. 
Výhodou je rovnoměrné rozprostření 
v porostu. TrichoLet nejvíce využívají 
pěstitelé na jižní a střední Moravě, 
zájem o tuto technologii se však 
v poslední době rozšířil i v dalších 
oblastech,“ informoval Ing. Teplý.

Pro ošetření řepky i kukuřice

Možnosti herbicidní ochrany kukuřice 
a ozimé řepky ukázala na výstavě 
Naše pole firma DuPont CZ, s. r. o. Do 
ozimé řepky je pro podzimní časné 
postemergentní ošetření určen herbi-
cid Salsa 75 WG (ethametsulfuron-
-methyl). Registrován je proti dvoudě-
ložným jednoletým plevelům a aplikuje 
se v dávce nejvýše 25 g/ha v tank-
-mixu se smáčedlem Trend 90 (0,1 %). 
„Zemědělská praxe si již zvykla na 
vysokou účinnost na kakosty, heřmán-
ky, úhorníky, plevelnou řepu a jiný 
brukvovitý plevel,“ uvedl zástupce 
firmy Ing. Gerhard Herda, Ph.D. Na 
prezentačním políčku byly vzhledem 
k plevelnému spektru aplikovány vari-
anty preemergentně Command (0,2 l/
ha) + postemergentně Salsa (25 g/ha) 
+ Trend (0,1 %) a časně postemer-
gentní ošetření Salsa 25 g/ha + 
Butisan 400 (1 l/ha) + Trend (0,1 %) 
pro případ většího zaplevelení rozrazi-
ly. Ing. Herda doplnil, že herbicid 
Salsa bude možné zakoupit jen do 25. 
9. 2016. Aplikace je pak v souladu 
s podmínkami předběžného povolení 
stanovena na jeden rok po ukončení 
prodeje, tedy do 25. 9. 2017. Příčinou 
tohoto stavu je zpožděné hodnocení 
a stále nedokončené EU review účin-
né látky ethametsulfuron-methyl. 

Kukuřice byla ošetřena přípravkem 
Principal Plus 66,5 WG (dicamba, 
nicosulfuron, rimsulfuron). Registrace 
pro tuto plodinu vylučuje použití do 
kukuřice cukrové, herbicid je určen 
proti pýru plazivému, ježatce kuří noze 
a širokému spektru dvouděložných 
plevelů. 
Ing. Herda dodal, že se to týká i pro-
blematických, jako je mračnák, pchá-
če, přerostlé merlíky a další. 
Maximální dávka je 440 g/ha v tank-
-mixu se smáčedlem Trend 90 (0,1 %). 
Růstová fáze plodiny v době aplikace 
je BBCH 14–17, tedy 4–7 listů. Pokud 
jde o plevel, růstová fáze má být u trav 

BBCH 13–15 (3–5 listů) u dvoudělož-
ných jednoletých plevelů a pcháče 
osetu BBCH 12–14 (2–4 pravé listy). 
V plodině ho lze aplikovat maximálně 
jednou. 

Má nové logo i přípravky

Od letošního roku se společnost 
SUMI AGRO CZECH s. r. o. prezentu-
je novým logem. To je nyní společné 
pro všechny evropské pobočky spo-
lečnosti Sumi Agro Europe ve Velké 
Britanii, Francii, v Německu, 
Maďarsku, Polsku, Rumunsku, 
Bulharsku, Rusku, na Ukrajině, 
Slovensku, a v České republice. 
Sjednocením loga chce Sumi Agro 
vyjádřit nejen svou sílu a šíři pokrytí 
v Evropě, ale také fakt, že jednotlivé 
evropské pobočky mají japonský 
původ a podporu silné nadnárodní 
společnosti v Japonsku. Logo tvoří 
dva kruhy – velký modrý kruh symboli-
zuje právě celou korporaci Sumi Agro, 
zatímco malý bílý kruh představuje 
jednotlivá zastoupení v Evropě. Kruh 
je inspirován typickým japonským 
symbolem – vycházejícím sluncem na 
státní vlajce a v logu symbolizuje 
pospolitost, soudržnost, vzájemnou 
podporu a totožný přístup Sumi Agro 
ve všech zemích. Bílá je japonská 
národní barva a vyjadřuje čistotu 
a poctivost, zatímco modrá je firemní 
barva společnosti Sumi Agro.

V Nabočanech mohli návštěvníci 
vidět pokusné parcely ozimé pšenice 
ošetřené systémový fungicidem Soleil 
a novým postřikovým fungicidem 
Mandarin. Soleil obsahuje dvě účinné 
látky ze skupiny triazolů: bromukono-
zole a tebukonozole, má preventivní 
a kurativní účinek proti houbovým cho-
robám obilnin jako jsou braničnatka 
pšeničná (Septoria tritici), braničnatka 
plevová (Septoria nodorum), rez plevo-
vá (Puccinia striiformis), padlí travní 
(Erysiphe graminis) a fuzariózy klasů 
(Fusarium spp.).

„Naše novinka postřikový fungicidní 
přípravek Mandarin ve formě emulgo-
vatelného koncentrátu slouží k ochra-
ně obilnin proti listovým a klasovým 
chorobám,“ představil nový fungicid 
Dušan Sem, obchodní ředitel společ-
nosti SUMI AGRO CZECH s. r. o.

„Mandarin má podstatný přínos pro 
zvýšení produktivity. Napomáhá roz-
voji a udržení listové plochy, zvyšuje 

1/3

1/2

ÚRODA

230 x 297*
38 000 kč

149 x 210
28 000 kč

112 x 297*
23 000 kč

72 x 297*
21 000 kč

149 x 297*
34 000 kč

200 x 120
23 000 kč

a) 97,5 x 120
b) 148 x 94
13 000 kč*k uvedenému rozměru (v mm) je nutné připočíst spad 5 mm z každé strany.

pravidla zveřejňování textové inzerce a firemních článků – viz Všeobecné podmínky. uvedené ceny jsou bez dpH.

Prémiové inzertní plochy:  vklad letáku, vlepovaná inzerce, přepáskování obálky, rozkládací obálka, klopa na obálce, 2. obálka, strana proti obsahu,  
   3. obálka, 4. obálka            *viz prémiové inzertní plochy na straně pravidla a podmínky inzerce

1/4
b

Klopa na obálce rozměry 
147 x 70 mm + 5 mm spad (líc)
147 x 297 mm + 5 mm spad (rub)

1/8: 98 x 63
7 000 kč 

1/3: 200 x 81
21 000 kč

1/8

Tištěná verzeelektronická verze

Měsíc Témata Obsahový záměr Uzávěrka Distribuce

1 příprava půdy a setí jařin odrůdy jarního ječmene a jarní pšenice, moření obilnin, systém přípravy půdy a secí stroje, výživa 
sladovnického ječmene a doporučované odrůdy sladovnami, pícniny

22. 11. 
2024

18. 12. 
2024

2 pěstování jarních olejnin  
a meziplodin

Řepka, hořčice, slunečnice a mák – odrůdová nabídka, ochrana proti chorobám, moření a zpracování 
produkce, odrůdová nabídka meziplodin, stroje pro precizní a regenerativní zemědělství 2. 1. 27. 1. 2025

3 Hnojení a stimulace během vegetace listová hnojiva, morforegulátory, stimulátory a pomocné látky, biopreparáty, nabídka aplikační techniky 31. 1. 26. 2. 

4
regulace plevelů v porostech 
a meziplodiny
+ příloha Řepka

přípravky pro herbicidní ošetření zemědělských plodin, technologie regulace plevelů 3. 3. 28. 3. 

5 ošetření proti chorobám a škůdcům fungicidní a insekticidní ochrana obilnin, řepky a dalších polních plodin, biologická ochrana a aplikační technika 31. 3. 28. 4. 

6 ozimá řepka odrůdová nabídka řepky, technika pro zpracování půdy a stroje pro přesné setí, základní hnojení 5. 5. 28. 5. 

7 ozimé obilniny nabídka odrůd pšenice, žita, tritikale a ozimého ječmene, zakládání porostů, základní hnojení, moření osiva 27. 5. 25. 6. 

8 podzimní aplikace
+ příloha Pšenice podzimní zpracování půdy, hnojení, ochrana rostlin, řešení zaplevelení a strnišťové aplikace 30. 6. 29. 7. 

9 uskladnění produkce skladování zrnin, olejnin a okopanin – sila, sušičky, sklady a dopravní cesty; technologie silážování a senážování 4. 8. 27. 8. 

10 luskoviny a okopaniny odrůdová nabídka bramboru, cukrovky, sóji, krmná hodnota luskovin a nové odrůdy, ochrana a pěsto-
vání, pícniny 3. 9. 1. 10. 

11 protierozní opatření a ochrana půdy podmítače, secí stroje, půdoochranné technologie zakládání porostů 2. 10. 29. 10. 

12 pěstování kukuřice a čiroku nabídka odrůd kukuřice pro rok 2026 – zrnové a silážní hybridy kukuřice, odrůdy vhodné pro výrobu 
bioplynu, odrůdy čiroku, technologie zakládání porostů kukuřice a čiroku 27. 10. 24. 11. 

1/2026 příprava půdy a setí jařin odrůdy jarního ječmene a jarní pšenice, moření obilnin, systém přípravy půdy a secí stroje, výživa 
sladovnického ječmene a doporučované odrůdy sladovnami 

 24. 11. 
2025

22. 12. 
2025 

Bc. Kateřina Mašková
+420 602 378 575
katerina.maskova@profipress.cz
www.profipress.cz

Ing. Barbora Pučoková
+420 724 940 999
barbora.pucokova@profipress.cz
www.profipress.cz

+



Měsíc Uzávěrka Přípravky na ochranu rostlin Přehled 
odrůd

Hnojiva/
přílohy

1 22. 11.

Kompletní ochrana ozimé 
pšenice
•	herbicidy
•	fungicidy
•	insekticidy

Obilniny
•	regulátory růstu a vývoje

2 2. 1.

Kompletní ochrana ozimé 
řepky
•	herbicidy
•	fungicidy
•	insekticidy
•	regulátory růstu a vývoje
•	rostlinné biostimulanty apliko-

vané na list/do půdy

luskoviny: 
lupina, 
bob, 
hrách, 
sója

listová 
hnojiva
eko-
TecH 
magazín

3 31. 1.

Kompletní ochrana jarního 
ječmene
•	herbicidy
•	fungicidy (samostatně fuzarió-

zy klasů)
•	insekticidy

4 3. 3.

Kompletní ochrana kukuřice
•	herbicidy
•	fungicidy
•	insekticidy

Měsíc Uzávěrka Přípravky na ochranu rostlin Přehled 
odrůd

Hnojiva/
přílohy

5–6 31. 3.

Kompletní ochrana slunečnice
•	herbicidy
•	fungicidy
•	insekticidy
•	regulátory růstu a vývoje

Předsklizňové aplikace
•	ozimá řepka
•	ozimá pšenice a jarní ječmen
•	hrách
•	brambory
•	jetel luční, jetel inkarnát

Aditiva, adjuvanty a jiné po-
mocné látky

ozimá 
řepka

eko-
TecH 
magazín

7 27. 5.

Podzimní ochrana ozimé řepky
•	herbicidy
•	fungicidy a morforegulátory
•	insekticidy, moluskocidy a ro-

denticidy
•	regulátory růstu a vývoje
•	mořidla
Obilniny a řepka
•	rostlinné biostimulanty pro 

ošetření osiva

Praktický rádce pro ochranu rostlin
Tento měsíčník přináší formou poutavého designu tabulkové přehledy přípravků na ochranu 
rostlin. uvedené přípravky, používané k  omezení výskytu škodlivých činitelů (plevele, choroby 
a škůdci), jsou členěny podle plodin. doplňují je hlavní charakteristiky, důležité při rozhodování 
o  ošetření. některá vydání informují také o  odrůdách hlavních zemědělských plodin, jejichž 
důležité vlastnosti a parametry přehledně shrnují jednotlivé tabulky. důraz je kladen na aktuálnost 
poskytovaných informací.

vychází v květnu

AgRONOM

www.uroda.cz

Pozice Rozměr (px) Doba trvání Cena (Kč)

branding levý a pravý pruh – 400 x 1 080 + banner c – 1 120 x 230 
nebo 1 120 x 400

týden 12 000   
měsíc 39 000   

banner c 1 120 x 230 nebo 1 120 x 400
týden 6 000   
měsíc 21 000   

banner d 714 x 80
týden 4 000   
měsíc 14 000   

banner b1 300 x 300
týden 5 500   
měsíc 20 000   

banner b2 300 x 300
týden 5 500   
měsíc 20 000   

banner b3 300 x 300
týden 3 500   
měsíc 11 500   

banner b4 300 x 300
týden 3 500   
měsíc 11 500   

banner b1 + b2 300 x 600
týden 7 500   
měsíc 26 000   

banner b3 + b4 300 x 600
týden 5 000   
měsíc 18 000   

firemní odborný text 
 4 000 Kč
firemní odborný text s videem 
 5 000 Kč



 50 Kč | samostatná příloha časopisu

ochrana rostlin | výživa rostlin | osivo a sadba     

7 | 2024

Ozimá řepka
  2 Herbicidy
12 Fungicidy a morforegulátory
19 Insekticidy, moluskocidy, rodenticidy
23 Mořidla
24 Pomocné rostlinné přípravky 
 pro ošetření osiva
28 Regulátory růstu a vývoje

Ozimá řepka
Podzimní ochrana

Agronom 7/2024, ročník XIX

Předplatné, distribuci a fakturaci zajišťuje

pro ČR i SR: oddělení distribuce

tel.: 277 001 600

e-mail: odbyt@profipress.cz

sleva pro studenty 50 %

Adresa redakce

Jana Masaryka 2559/56b, 120 00 Praha 2

e-mail: uroda@profipress.cz

Šéfredaktor

Ing. David Bouma

tel.: 277 001 627 

mobil: 724 311 085

e-mail: david.bouma@profipress.cz

Redaktoři

Ing. Barbora Venclová

tel.: 277 001 628

mobil: 724 531 806

e-mail: barbora.venclova@profipress.cz

Ing. Jana Pančíková, Ph.D.

mobil: 602 436 932

e-mail: jana.pancikova@profipress.cz

Inzerce

Ing. Barbora Pučoková

tel.: 277 001 656

mobil: 602 378 575

e-mail: barbora.pucokova@profipress.cz

Grafika

Ilona Frčková

Jazyková korektura

Mgr. Hana Gruntorádová 

Věra Melicharová

Mgr. Marie Borská

Vydává

Profi Press s. r. o.

Jana Masaryka 2559/56b, 120 00 Praha 2

Tisk

H.R.G. spol. s r. o.

MK ČR E 16399, ISSN 1801-6022

–
 2 –

Nové povolené přípravky na ochranu rostlin – herbicidy

Battle Delta (fl ufenacet 400 g/l, difl ufenikan 200 g/l), Cheminova A/S, Dánsko, platnost do 31. 10. 2017

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Ozimá pšenice, ozimé tritikale, ozimý ječmen, 
ozimé žito

chundelka metlice, lipnice roční, plevele dvouděložné jednoleté 0,3–0,425 l/ha, 200–300 l vody/ha AT
1)na podzim, BBCH 00–21
max. 1x v plodině

Ozimá pšenice, ozimé tritikale, ozimý ječmen, 
ozimé žito

psárka polní, plevele dvouděložné jednoleté 0,425–0,6 l/ha, 200–300 l vody/ha AT
1)na podzim, BBCH 00–21
max. 1x v plodině

Poznámka: 1)k plodině, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

Ochranné vzdálenosti stanovené s ohledem na ochranu necílových organismů

Plodina Bez redukce Tryska 50 % Tryska 75 % Tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů (m)

Ozimé obilniny 6 4 4 4

Callisto Turbo (mesotrion 150 g/kg, dikamba 312,5 g/kg, nikosulfuron 100 g/kg), Syngenta Crop Protection AG, Švýcarsko, platnost do 31. 7. 2017

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Kukuřice plevele jednoděložné, plevele dvouděložné
400 g/ha + 1–1,5 l/ha Adigor – TM, 
80–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–19
2)postemergentně
max. 1x

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

Ochranné vzdálenosti stanovené s ohledem na ochranu necílových organismů

Plodina Bez redukce Tryska 50 % Tryska 75 % Tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů (m)

Kukuřice 4 4 4 4

Ochranná vzdálenost od okraje ošetřovaného pozemku s ohledem na ochranu necílových rostlin (m)

Kukuřice nelze 30 15 5

Capreno (tembotrion 345 g/l, thienkarbazon-methyl 68 g/l), Bayer S. A. S., Francie, platnost do 30. 4. 2016

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Kukuřice plevele jednoděložné jednoleté, plevele dvouděložné jednoleté
0,22 l/ha + 2 l/ha Mero 33528 – TM, 
200–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–16
2)postemergentně
max. 1x v plodině

Kukuřice plevele jednoděložné jednoleté, plevele dvouděložné jednoleté
0,29 l/ha + 2 l/ha Mero 33528 – TM, 
200–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–16
2)postemergentně
max. 1x v plodině

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

–
 25 –

Nové zapsané další prostředky na ochranu rostlin do úředního registru – pasivní pomocné prostředky

BROS lepové desky (polybutylen 80 %, pryskyřice aromatická (C9) 20 %), BROS CZECH, s. r. o., Ostrava, platnost do 19. 11. 2025

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Pokojové rostliny, balkónové rostliny mšice, třásněnky, molice a další létající škůdci 1–4 lepové desky/květináč – 4)velikost desky 7,5 x 12 cm

Zahrady,
skleníkové kultury, sady

mšice, třásněnky, molice a další létající škůdci 1–2 lepové desky/m2 – 4)velikost desky 10 x 24 cm

Poznámka: 4)k dávkování, ochrannou lhůtu (OL) není nutné stanovit

BROS oboustranný lepový pás (polybutylen 80 %, pryskyřice aromatická (C9) 20 %), BROS CZECH, s. r. o., Ostrava, platnost do 14. 10. 2025

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Ovocné stromy, okrasné stromy
mechanická ochrana, monitoring (housenky, 
mravenci a ostatní škůdci)

podle návodu
ochrannou lhůtu není nutné 

stanovit
lepový pás

BROS stromový balzám (ethoxylované alkoholy C12-C14 0,9 %), BROS CZECH, s. r. o., Hulváky, platnost do 28. 1. 2026

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Dřeviny
ochrana ran po řezu, 
ochrana ran po mechanickém poškození

podle návodu
ochrannou lhůtu není nutné 

stanovit
nátěr, neaplikovat v době mrazů

Funghi-Stop (olej neemový 26,7 % hm., olej fenyklový 26,7 % hm., olej tymiánový 16,0 % hm., olej saturejkový 0,6 % hm., olej čajovníkový 0,6 % hm., olej dobromyslový 
0,6 % hm., olej meduňkový 0,6 % hm., olej pelargoniový 0,6 % hm., olej z borovicového jehličí 0,6 % hm.), 1. Aromaterapeutická KH a. s., Kšice, platnost do 16. 2. 2026

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Zelenina, kořeninové rostliny a koření zvýšení obranyschopnosti rostlin
10–30 ml
1 l vody

5

1)od května do srpna
2)houbové choroby
4)do počátku skanutí
5)venkovní prostory
max. počet aplikací v plodině není omezen, interval mezi 
aplikacemi 4–7 dnů

Ovocné stromy a keře, ovocné plodiny, okrasné 
rostliny

zvýšení obranyschopnosti rostlin
10–30 ml
1 l vody

5

1)při rašení a/nebo od května do srpna
2)houbové choroby
4)do počátku skanutí
5)venkovní prostory
max. počet aplikací v plodině není omezen, interval mezi 
aplikacemi 4–7 dnů

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, 4)k dávkování, 5)k umístění

✏

oboustranná
karta uprostřed

časopisu
140 x 307

klopa 
před titulní stranou

67 x 237 (líc)
67 x 297 (rub)

Typ inzerce Rozměr (mm) Cena (Kč)
Klopa před titulní stranou 67 x 237 (líc*), 67 x 297 (rub*) 44 000

Rozkládací klopa s fenofázemi loga přípravků a jejich užití na ploše 
610 x 297 42 000

Dvoustrana s fenofázemi 
uprostřed časopisu 420 x 297 (spad*) 40 000

Oboustranná karta uprostřed 
časopisu 140 x 307 36 000

1/1 210 x 297 nebo 297 x 210 (spad*) 35 000
1/2 – podval 267 x 90 21 000
1/3 – podval 267 x 59 17 000
1/4 132 x 90 14 000
1/6 132 x 59 9 000
Logo produktu  
s textem o rozsahu 500 znaků umístění v tabulce 4 500

Logo firmy u všech odrůd nebo 
přípravků

cena za 12 čísel
za číslo

20 000/rok
5 000

–
 2 –

Nové povolené přípravky na ochranu rostlin – herbicidy

Battle Delta (fl ufenacet 400 g/l, difl ufenikan 200 g/l), Cheminova A/S, Dánsko, platnost do 31. 10. 2017

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Ozimá pšenice, ozimé tritikale, ozimý ječmen, 
ozimé žito

chundelka metlice, lipnice roční, plevele dvouděložné jednoleté 0,3–0,425 l/ha, 200–300 l vody/ha AT
1)na podzim, BBCH 00–21
max. 1x v plodině

Ozimá pšenice, ozimé tritikale, ozimý ječmen, 
ozimé žito

psárka polní, plevele dvouděložné jednoleté 0,425–0,6 l/ha, 200–300 l vody/ha AT
1)na podzim, BBCH 00–21
max. 1x v plodině

Poznámka: 1)k plodině, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

Ochranné vzdálenosti stanovené s ohledem na ochranu necílových organismů

Plodina Bez redukce Tryska 50 % Tryska 75 % Tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů (m)

Ozimé obilniny 6 4 4 4

Callisto Turbo (mesotrion 150 g/kg, dikamba 312,5 g/kg, nikosulfuron 100 g/kg), Syngenta Crop Protection AG, Švýcarsko, platnost do 31. 7. 2017

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Kukuřice plevele jednoděložné, plevele dvouděložné
400 g/ha + 1–1,5 l/ha Adigor – TM, 
80–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–19
2)postemergentně
max. 1x

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

Ochranné vzdálenosti stanovené s ohledem na ochranu necílových organismů

Plodina Bez redukce Tryska 50 % Tryska 75 % Tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů (m)

Kukuřice 4 4 4 4

Ochranná vzdálenost od okraje ošetřovaného pozemku s ohledem na ochranu necílových rostlin (m)

Kukuřice nelze 30 15 5

Capreno (tembotrion 345 g/l, thienkarbazon-methyl 68 g/l), Bayer S. A. S., Francie, platnost do 30. 4. 2016

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Kukuřice plevele jednoděložné jednoleté, plevele dvouděložné jednoleté
0,22 l/ha + 2 l/ha Mero 33528 – TM, 
200–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–16
2)postemergentně
max. 1x v plodině

Kukuřice plevele jednoděložné jednoleté, plevele dvouděložné jednoleté
0,29 l/ha + 2 l/ha Mero 33528 – TM, 
200–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–16
2)postemergentně
max. 1x v plodině

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

1/1
297 x 210

spad

–
 2 –

Nové povolené přípravky na ochranu rostlin – herbicidy

Battle Delta (fl ufenacet 400 g/l, difl ufenikan 200 g/l), Cheminova A/S, Dánsko, platnost do 31. 10. 2017

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Ozimá pšenice, ozimé tritikale, ozimý ječmen, 
ozimé žito

chundelka metlice, lipnice roční, plevele dvouděložné jednoleté 0,3–0,425 l/ha, 200–300 l vody/ha AT
1)na podzim, BBCH 00–21
max. 1x v plodině

Ozimá pšenice, ozimé tritikale, ozimý ječmen, 
ozimé žito

psárka polní, plevele dvouděložné jednoleté 0,425–0,6 l/ha, 200–300 l vody/ha AT
1)na podzim, BBCH 00–21
max. 1x v plodině

Poznámka: 1)k plodině, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

Ochranné vzdálenosti stanovené s ohledem na ochranu necílových organismů

Plodina Bez redukce Tryska 50 % Tryska 75 % Tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů (m)

Ozimé obilniny 6 4 4 4

Callisto Turbo (mesotrion 150 g/kg, dikamba 312,5 g/kg, nikosulfuron 100 g/kg), Syngenta Crop Protection AG, Švýcarsko, platnost do 31. 7. 2017

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Kukuřice plevele jednoděložné, plevele dvouděložné
400 g/ha + 1–1,5 l/ha Adigor – TM, 
80–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–19
2)postemergentně
max. 1x

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

Ochranné vzdálenosti stanovené s ohledem na ochranu necílových organismů

Plodina Bez redukce Tryska 50 % Tryska 75 % Tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů (m)

Kukuřice 4 4 4 4

Ochranná vzdálenost od okraje ošetřovaného pozemku s ohledem na ochranu necílových rostlin (m)

Kukuřice nelze 30 15 5

Capreno (tembotrion 345 g/l, thienkarbazon-methyl 68 g/l), Bayer S. A. S., Francie, platnost do 30. 4. 2016

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Kukuřice plevele jednoděložné jednoleté, plevele dvouděložné jednoleté
0,22 l/ha + 2 l/ha Mero 33528 – TM, 
200–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–16
2)postemergentně
max. 1x v plodině

Kukuřice plevele jednoděložné jednoleté, plevele dvouděložné jednoleté
0,29 l/ha + 2 l/ha Mero 33528 – TM, 
200–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–16
2)postemergentně
max. 1x v plodině

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

–
 36 –

Vertisan (penthiopyrad 200 g/l), DuPont CZ s. r. o., Praha, platnost do 30. 4. 2025
Rozsah povoleného použití

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Pšenice braničnatka pšeničná, rez pšeničná 1,5 l/ha, 200–400 l vody/ha AT
1)BBCH 25–69
max. 1x v plodině

Ječmen
hnědá skvrnitost ječmene, rynchosporiová skvrnitost ječme-
ne, ramulariová skvrnitost ječmene

1,5 l/ha, 200–400 l vody/ha AT
1)BBCH 25–59
max. 1x v plodině

Jarní ječmen rez ječná 1,5 l/ha, 200–400 l vody/ha AT
1)BBCH 25–59
max. 1x v plodině

Žito rez žitná, rynchosporiová skvrnitost, braničnatka pšeničná 1,5 l/ha, 200–400 l vody/ha AT
1)BBCH 25–69
max. 1x v plodině

Tritikale rez pšeničná, rynchosporiová skvrnitost 1,5 l/ha, 200–400 l vody/ha AT
1)BBCH 25–69
max. 1x v plodině

Poznámka: 1)k plodině, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

Ochranné vzdálenosti stanovené s ohledem na ochranu necílových organismů

Plodina Bez redukce Tryska 50 % Tryska 75 % Tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů (m)

Obilniny 4 4 4 4

INTEGROVANÁ OCHRANA OVOCNÝCH PLODIN
prof. RNDr. Ing. František Kocourek, CSc., a kol.

Hlavním cílem této publikace je popsat systém integrované ochrany ovoce tak, aby byl zdrojem informací, návodů a opatření k předcházení, 
zabránění nebo minimalizaci ztrát působených škodlivými organismy. Kniha poskytuje také informace o rizicích vlivu prostředků ochrany na 
životní prostředí, na biodiverzitu, přirozené nepřátele škůdců a zdraví lidí tak, aby tyto vedlejší vlivy některých prostředků ochrany byly mini-
malizovány. 

Publikace obsahuje zásady integrované ochrany rostlin podle legislativy platné od roku 2014 a nové poznatky z výzkumu. Kniha je určena 
pro pěstitele ovoce, pedagogy i studenty, odborníky i laiky a zahrádkáře.

 Váz., 320 stran, formát 230 x 297 mm

NOVINKA Z NAŠEHO VYDAVATELSTVÍ      NOVINKA Z NAŠEHO VYDAVATELSTVÍ

Knihy objednávejte na adrese: Profi Press s. r. o., odbytové oddělení, Jana Masaryka 2559/56b, 120 00 Praha 2, modrá linka: 844 111 999, 
tel.: 277 001 600, e-mail: odbyt@profipress.cz. Objednané knihy Vám budou zaslány na dobírku. K ceně zásilky se připočítává poštovné a balné.

INTEGROVANÁ OCHRANA 
OVOCNÝCH PLODIN

František Kocourek a kolektiv

cena: 490 Kč

1/2
267 x 90

–
 2 –

Nové povolené přípravky na ochranu rostlin – herbicidy

Battle Delta (fl ufenacet 400 g/l, difl ufenikan 200 g/l), Cheminova A/S, Dánsko, platnost do 31. 10. 2017

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Ozimá pšenice, ozimé tritikale, ozimý ječmen, 
ozimé žito

chundelka metlice, lipnice roční, plevele dvouděložné jednoleté 0,3–0,425 l/ha, 200–300 l vody/ha AT
1)na podzim, BBCH 00–21
max. 1x v plodině

Ozimá pšenice, ozimé tritikale, ozimý ječmen, 
ozimé žito

psárka polní, plevele dvouděložné jednoleté 0,425–0,6 l/ha, 200–300 l vody/ha AT
1)na podzim, BBCH 00–21
max. 1x v plodině

Poznámka: 1)k plodině, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

Ochranné vzdálenosti stanovené s ohledem na ochranu necílových organismů

Plodina Bez redukce Tryska 50 % Tryska 75 % Tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů (m)

Ozimé obilniny 6 4 4 4

Callisto Turbo (mesotrion 150 g/kg, dikamba 312,5 g/kg, nikosulfuron 100 g/kg), Syngenta Crop Protection AG, Švýcarsko, platnost do 31. 7. 2017

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Kukuřice plevele jednoděložné, plevele dvouděložné
400 g/ha + 1–1,5 l/ha Adigor – TM, 
80–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–19
2)postemergentně
max. 1x

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

Ochranné vzdálenosti stanovené s ohledem na ochranu necílových organismů

Plodina Bez redukce Tryska 50 % Tryska 75 % Tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů (m)

Kukuřice 4 4 4 4

Ochranná vzdálenost od okraje ošetřovaného pozemku s ohledem na ochranu necílových rostlin (m)

Kukuřice nelze 30 15 5

Capreno (tembotrion 345 g/l, thienkarbazon-methyl 68 g/l), Bayer S. A. S., Francie, platnost do 30. 4. 2016

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Kukuřice plevele jednoděložné jednoleté, plevele dvouděložné jednoleté
0,22 l/ha + 2 l/ha Mero 33528 – TM, 
200–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–16
2)postemergentně
max. 1x v plodině

Kukuřice plevele jednoděložné jednoleté, plevele dvouděložné jednoleté
0,29 l/ha + 2 l/ha Mero 33528 – TM, 
200–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–16
2)postemergentně
max. 1x v plodině

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

–
 25 –

Nové zapsané další prostředky na ochranu rostlin do úředního registru – pasivní pomocné prostředky

BROS lepové desky (polybutylen 80 %, pryskyřice aromatická (C9) 20 %), BROS CZECH, s. r. o., Ostrava, platnost do 19. 11. 2025

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Pokojové rostliny, balkónové rostliny mšice, třásněnky, molice a další létající škůdci 1–4 lepové desky/květináč – 4)velikost desky 7,5 x 12 cm

Zahrady,
skleníkové kultury, sady

mšice, třásněnky, molice a další létající škůdci 1–2 lepové desky/m2 – 4)velikost desky 10 x 24 cm

Poznámka: 4)k dávkování, ochrannou lhůtu (OL) není nutné stanovit

BROS oboustranný lepový pás (polybutylen 80 %, pryskyřice aromatická (C9) 20 %), BROS CZECH, s. r. o., Ostrava, platnost do 14. 10. 2025

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Ovocné stromy, okrasné stromy
mechanická ochrana, monitoring (housenky, 
mravenci a ostatní škůdci)

podle návodu
ochrannou lhůtu není nutné 

stanovit
lepový pás

BROS stromový balzám (ethoxylované alkoholy C12-C14 0,9 %), BROS CZECH, s. r. o., Hulváky, platnost do 28. 1. 2026

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Dřeviny
ochrana ran po řezu, 
ochrana ran po mechanickém poškození

podle návodu
ochrannou lhůtu není nutné 

stanovit
nátěr, neaplikovat v době mrazů

Funghi-Stop (olej neemový 26,7 % hm., olej fenyklový 26,7 % hm., olej tymiánový 16,0 % hm., olej saturejkový 0,6 % hm., olej čajovníkový 0,6 % hm., olej dobromyslový 
0,6 % hm., olej meduňkový 0,6 % hm., olej pelargoniový 0,6 % hm., olej z borovicového jehličí 0,6 % hm.), 1. Aromaterapeutická KH a. s., Kšice, platnost do 16. 2. 2026

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Zelenina, kořeninové rostliny a koření zvýšení obranyschopnosti rostlin
10–30 ml
1 l vody

5

1)od května do srpna
2)houbové choroby
4)do počátku skanutí
5)venkovní prostory
max. počet aplikací v plodině není omezen, interval mezi 
aplikacemi 4–7 dnů

Ovocné stromy a keře, ovocné plodiny, okrasné 
rostliny

zvýšení obranyschopnosti rostlin
10–30 ml
1 l vody

5

1)při rašení a/nebo od května do srpna
2)houbové choroby
4)do počátku skanutí
5)venkovní prostory
max. počet aplikací v plodině není omezen, interval mezi 
aplikacemi 4–7 dnů

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, 4)k dávkování, 5)k umístění

✏

1/3
267 x 59

–
 2 –

Nové povolené přípravky na ochranu rostlin – herbicidy

Battle Delta (fl ufenacet 400 g/l, difl ufenikan 200 g/l), Cheminova A/S, Dánsko, platnost do 31. 10. 2017

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Ozimá pšenice, ozimé tritikale, ozimý ječmen, 
ozimé žito

chundelka metlice, lipnice roční, plevele dvouděložné jednoleté 0,3–0,425 l/ha, 200–300 l vody/ha AT
1)na podzim, BBCH 00–21
max. 1x v plodině

Ozimá pšenice, ozimé tritikale, ozimý ječmen, 
ozimé žito

psárka polní, plevele dvouděložné jednoleté 0,425–0,6 l/ha, 200–300 l vody/ha AT
1)na podzim, BBCH 00–21
max. 1x v plodině

Poznámka: 1)k plodině, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

Ochranné vzdálenosti stanovené s ohledem na ochranu necílových organismů

Plodina Bez redukce Tryska 50 % Tryska 75 % Tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů (m)

Ozimé obilniny 6 4 4 4

Callisto Turbo (mesotrion 150 g/kg, dikamba 312,5 g/kg, nikosulfuron 100 g/kg), Syngenta Crop Protection AG, Švýcarsko, platnost do 31. 7. 2017

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Kukuřice plevele jednoděložné, plevele dvouděložné
400 g/ha + 1–1,5 l/ha Adigor – TM, 
80–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–19
2)postemergentně
max. 1x

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

Ochranné vzdálenosti stanovené s ohledem na ochranu necílových organismů

Plodina Bez redukce Tryska 50 % Tryska 75 % Tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů (m)

Kukuřice 4 4 4 4

Ochranná vzdálenost od okraje ošetřovaného pozemku s ohledem na ochranu necílových rostlin (m)

Kukuřice nelze 30 15 5

Capreno (tembotrion 345 g/l, thienkarbazon-methyl 68 g/l), Bayer S. A. S., Francie, platnost do 30. 4. 2016

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Kukuřice plevele jednoděložné jednoleté, plevele dvouděložné jednoleté
0,22 l/ha + 2 l/ha Mero 33528 – TM, 
200–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–16
2)postemergentně
max. 1x v plodině

Kukuřice plevele jednoděložné jednoleté, plevele dvouděložné jednoleté
0,29 l/ha + 2 l/ha Mero 33528 – TM, 
200–400 l vody/ha

AT

1)BBCH 12–16
2)postemergentně
max. 1x v plodině

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

–
 25 –

Nové zapsané další prostředky na ochranu rostlin do úředního registru – pasivní pomocné prostředky

BROS lepové desky (polybutylen 80 %, pryskyřice aromatická (C9) 20 %), BROS CZECH, s. r. o., Ostrava, platnost do 19. 11. 2025

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Pokojové rostliny, balkónové rostliny mšice, třásněnky, molice a další létající škůdci 1–4 lepové desky/květináč – 4)velikost desky 7,5 x 12 cm

Zahrady,
skleníkové kultury, sady

mšice, třásněnky, molice a další létající škůdci 1–2 lepové desky/m2 – 4)velikost desky 10 x 24 cm

Poznámka: 4)k dávkování, ochrannou lhůtu (OL) není nutné stanovit

BROS oboustranný lepový pás (polybutylen 80 %, pryskyřice aromatická (C9) 20 %), BROS CZECH, s. r. o., Ostrava, platnost do 14. 10. 2025

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Ovocné stromy, okrasné stromy
mechanická ochrana, monitoring (housenky, 
mravenci a ostatní škůdci)

podle návodu
ochrannou lhůtu není nutné 

stanovit
lepový pás

BROS stromový balzám (ethoxylované alkoholy C12-C14 0,9 %), BROS CZECH, s. r. o., Hulváky, platnost do 28. 1. 2026

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Dřeviny
ochrana ran po řezu, 
ochrana ran po mechanickém poškození

podle návodu
ochrannou lhůtu není nutné 

stanovit
nátěr, neaplikovat v době mrazů

Funghi-Stop (olej neemový 26,7 % hm., olej fenyklový 26,7 % hm., olej tymiánový 16,0 % hm., olej saturejkový 0,6 % hm., olej čajovníkový 0,6 % hm., olej dobromyslový 
0,6 % hm., olej meduňkový 0,6 % hm., olej pelargoniový 0,6 % hm., olej z borovicového jehličí 0,6 % hm.), 1. Aromaterapeutická KH a. s., Kšice, platnost do 16. 2. 2026

Plodina, oblast použití Škodlivý organismus, jiný účel použití Dávkování, mísitelnost Ochranná lhůta Poznámka

Zelenina, kořeninové rostliny a koření zvýšení obranyschopnosti rostlin
10–30 ml
1 l vody

5

1)od května do srpna
2)houbové choroby
4)do počátku skanutí
5)venkovní prostory
max. počet aplikací v plodině není omezen, interval mezi 
aplikacemi 4–7 dnů

Ovocné stromy a keře, ovocné plodiny, okrasné 
rostliny

zvýšení obranyschopnosti rostlin
10–30 ml
1 l vody

5

1)při rašení a/nebo od května do srpna
2)houbové choroby
4)do počátku skanutí
5)venkovní prostory
max. počet aplikací v plodině není omezen, interval mezi 
aplikacemi 4–7 dnů

Poznámka: 1)k plodině, 2)ke škodlivému organismu, 4)k dávkování, 5)k umístění

✏

1/6
132 x 59

logo produktu  
s textem

* k uvedenému rozměru je nutné připočíst spad 5 mm z každé strany. uvedené ceny jsou bez dpH.

–
 22 –

Ochranné vzdálenosti stanovené s ohledem na ochranu necílových organismů

Plodina Bez redukce Tryska 50 % Tryska 75 % Tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od okraje pozemku s ohledem na ochranu necílových členovců (m)

Okurka, řepka olejka, pšenice, ječmen, žito, oves, tritikale, okrasné rostliny (do 50 cm) 10 5 5 0

Hrách 15 5 5 5

Okrasné rostliny (50–150 cm) 20 15 10 5

Okrasné rostliny (nad 150 cm) 20 15 10 5

Brambor, chřest, kedluben, křen selský, brokolice, květák, cukrovka, mrkev, ředkvička, tuřín, 
vodnice

20 10 5 5

Fazol obecný, pór 30 15 5 5

Celer, celer listový, cibule, cibule šalotka, česnek, cuketa, patisony, koriandr setý, kopr vonný, 
kmín kořenný, libeček lékařský, andělika lékařská, brutnák lékařský, kukuřice cukrová, máta pepr-
ná, rozmarýn, tymián obecný, meduňka lékařská, šalvěj lékařská, vavřín, bazalka pravá, pelyněk 
pravý, majoránka zahradní, dobromysl obecná, okurka nakládačka, pastinák setý, pažitka, petržel 
naťová, kerblík, petržel zahradní, salát, štěrbák zahradní (endivie), čekanka, špenát, mangold

30 15 10 5

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů (m)

Brokolice, květák, kedluben, koriandr setý, kopr vonný, kmín kořenný, libeček lékařský, andělika 
lékařská, brutnák lékařský, křen selský, máta peprná, rozmarýn, tymián obecný, meduňka 
lékařská, šalvěj lékařská, vavřín, bazalka pravá, pelyněk pravý, majoránka zahradní, dobromysl 
obecná, pastinák setý, petržel naťová, kerblík, petržel zahradní, pór, salát, štěrbák zahradní 
(endivie), čekanka, špenát, mangold, fazol obecný, hrách, kukuřice cukrová, tuřín, vodnice, celer, 
celer listový, cibule, cibule šalotka, česnek, mrkev, ředkvička, chřest, pažitka

25 12 5 4

Brambor, cuketa, patizon, okurka, okurka nakládačka 16 8 4 4

Cukrovka 18 8 4 4

Pšenice, ječmen, žito, oves, tritikale – jarní aplikace 8 4 4 4

Pšenice, ječmen, žito, oves, tritikale – podzimní aplikace 9 5 4 4

Řepka olejka – jarní aplikace 8 4 4 4

Řepka olejka – podzimní aplikace 9 5 4 4

Okrasné rostliny (do 50 cm) 5 4 4 4

Okrasné rostliny (50–150 cm) 5 4 4 4

Okrasné rostliny (nad 150 cm) 30 20 14 7

✏

–
 18 –

Odrůda Firma
Registrace 

(rok)
Ranost Rajonizace

Pekařská 
jakost

Výnos zrna HTS (g)
Odolnost vůči 
vyzimování

Odolnost 
vůči poléhání

Odolnost vůči chorobám

Poznámka

p
lís

eň
 s

n
ěž

n
á

p
at

y 
st

éb
el

 
(k

o
m

p
le

x)

p
ad

lí 
tr

av
n

í –
 

lis
t/

kl
as

re
z 

p
še

n
ič

n
á/

/t
ra

vn
í/

p
le

vo
vá

b
ra

n
ič

n
at

ky
 v

 k
la

su

fu
zá

ri
a 

v 
kl

as
u

Arktis 2 2009 A R K, Ř, O E ++ 42 8 7 – – 7 3/8/7 – 7

odolná vůči fuzáriím a padlí, velmi 
dobrá zimovzdornost, vhodná pro 
pozdní setí, snese setí po obilnině a po 
kukuřici, špičková kvalita

Artist 8 2014 PR K, Ř, O, B B +++ 48,0 7,9 7,0 8,0 7,0 6,9/7,2 5,0/7,0/9,0 7,0 7,5
velmi vysoký výnosový potenciál, dobrý 
zdravotní stav, vynikající zimovzdornost

Athlon 10 2013 SR P, B, O, Ř, K E +++ 48 6,7 8,4 8,2 7,6 7,3/7,1 8/–/8 7 7,3
kvalitní výnosná, nepoléhavá, zdravá, 
raná pšenice, pozor, citlivá na chlor-
toluron

Avenue 5 2014 VR K, Ř, O, B C +++ 43 7,1 9,0 8,8 – 7,7/8,1 6,3/8,1/7,4 7,2 7,0
nejranější odrůda – v ranosti srovnatel-
ná s ozimým ječmenem

Baletka 14 2008 R K, Ř A ++/+++ 41 8 8,1 5,8 6 6,9/6,9 7,4/6,3/4,7 7,7 7,9 výnos, kvalita, plasticita

Bardotka 14 2004 SR SR K E ++ 46 8 7,6 7 6 7,1/7,3 7,1/–/5,0 7,3 7,7
suchovzdornost, elitní jakost za streso-
vých podmínek

Bernstein 2 2015 PP–P K, Ř, O, B E +++ 49 6 8 – – 6 8/6/9 8 7
zdravá a výnosná odrůda s vynikající 
kvalitou zrna, výborná do sušších oblastí

Bodyček 14 2010 VR K, Ř, O, B, P A ++/+++ 41 8 5,5 7,1/7,9 7,6/–/9 8 8 extra raná, dobrá kvalita

Bohemia 11 2007 R K, Ř, O, B A +++ 47 8 5 5 6 6/6,5 6/6/8 8 5 PENAM doporučuje

Bonanza 10 2015 PP K, Ř, O, B, P C +++ 45 8,3 7,3 7,7 – 7,7/– 7,3/–/7,7 6,9 6,8 krmná pšenice

Brilliant 9 2009 SR K, Ř, O, B A +++ 38 8 7 7,2 7,5 7/8 5/7/5 7 7,4 na pozdní setí po kukuřici

Brokat 10 2013 R–SR K, Ř, O, B, P A +++ 43 6,2 8,4 6,0 7,0/6,8 5,9/–/6,6 7,1 7,5 velmi dobře snáší intenzitu

Carmina 11 2015 (SK, EU) P K, Ř, O, B A +++ 53 7 7 6 7 7 7,5/7,0/8 6,5 6 velmi pozdní, vysoký výnos

Cimrmanova raná 14 2012 R K, Ř, O E ++/+++ 45 8 6,8 7,5 6 6,7/7 5,8/8,3/8,8 7,6 7,1
velmi raná pšenice, vynikající přezimo-
vání, SE kvalita

Cubus 12 2004 SR–PP K, Ř, O, B A +++ 45 6,5 6 7 5,5 7/7 5/5/8 7 5
stabilně vysoký výnos ve všech oblas-
tech a jistá kvalita A

Dagmar 5 2012 R K, Ř, O, B A +++ 49 8,3 7,6 7,2 – 6,4/6,5 5,1/7,1/8,3 6,8 7,4
velmi vysoká zimovzdornost, odolnost 
vůči fuzariózám v klasu a porůstání zrna

1/4
132 x 90

logo firmy

Prémiové inzertní plochy: oboustranná karta 
uprostřed časopisu, rozkládací obálka, klopa na obálce, 
2. obálka, 4. obálka

*viz prémiové inzertní plochy na straně pravidla a podmínky inzerce

Měsíc Uzávěrka Přípravky na ochranu rostlin Přehled 
odrůd

Hnojiva/
přílohy

8 30. 6.

Ozimé obilniny – ochrana a 
odrůdy
•	herbicidy – pro podzimní 

aplikaci
•	insekticidy
•	mořidla

ozimá 
pšenice, 
ozimý 
ječmen, 
ozimé žito 
a ozimé 
tritikale

eko-
TecH 
magazín

9–10 4. 8.

Mořidla jařin
•	jarní pšenice, jarní žito, jarní 

tritikale, jarní ječmen, oves, 
kukuřice, jarní řepka, brambory, 
cukrovka, hrách, bob, lupina, 
sója

Pomocné rostlinné přípravky 
pro ošetření osiva
•	jarní plodiny

Měsíc Uzávěrka Přípravky na ochranu rostlin Přehled 
odrůd

Hnojiva/
přílohy

11 2. 10. Přehled hybridů kukuřice a 
odrůd čiroku pro rok 2026

kukuřice 
a čirok

eko-
TecH 
magazín

12 27. 10.

Přehled odrůd jarních obilnin 
a slunečnice pro rok 2026
Obilniny
•	rostlinné biostimulanty apliko-

vané na list/do půdy

jarní ječ-
men, jarní 
pšenice, 
oves a 
jarní 
tritikale
sluneč-
nice

1/26 24. 11. 

Kompletní ochrana ozimé 
pšenice
•	herbicidy
•	fungicidy
•	insekticidy

Obilniny
•	regulátory růstu a vývoje

vychází v září

datum distribuce předplatitelům je stejné jako u časopisu Úroda

do libovolného vydání rádi zařadíme komplexně graficky zpracovaný výskyt škodlivých činitelů doplněný o dopo-
ručení ochrany rostlin s ohledem na vývojové fáze kulturní plodiny. Je možné si vybrat ze dvou rozsahů: dvoustrana 
uprostřed časopisu a rozkládací klopa o velikosti tři strany a4. 
Tento projekt realizujeme u pšenice, řepky, kukuřice, bramboru, hrachu, máku, slunečnice a cukrovky.

Bc. Kateřina Mašková
+420 602 378 575
katerina.maskova@profipress.cz
www.profipress.cz

Ing. Barbora Pučoková
+420 724 940 999
barbora.pucokova@profipress.cz
www.profipress.cz



 Technické požadavky pro podání inzerce

Podklady dodávejte:  
a) Graficky ZpracoVané reklaMy: pdf (300 dpi, uloženo jako cMyk, vhodné pro výstup z indesignu, min. 3 mm spad), Tiff, JpG (300 dpi, cMyk), ai, eps (vše v křivkách, cMyk, 
300 dpi), dokumenty indesiGn cs5 (a nižší) včetně zdrojových dat
b) inZerce dodáVaná k VÝrobě:
Texty a tabulky: Microsoft word 
Grafy: Microsoft excel
loga: eps (vykřivkovaná, uložena bez pozadí) 
Uvedené formáty na spad jsou po ořezu, je třeba počítat minimálně 3 mm navíc z každé strany na ořez.
podrobné informace na vyžádání zašleme e-mailem.

 Pravidla zveřejňování textové inzerce 
 a firemních článků

Pravidla a podmínky inzerce

1. Textová inzerce – cena odpovídá cenám klasické 
plošné inzerce
Textová inzerce je ekvivalent klasické plošné inzer-
ce. Textová inzerce placená v  plné výši podle cení-
ku nemusí být vyrobena v grafické úpravě časopisu 
a  může být dodána hotová od zadavatele (firma, 
reklamní agentura). součástí textové inzerce mohou 
být loga a kon   t akty na výrobce nebo prodejce. člá-
nek je označen jako inzerce. Textová inzerce musí 
být dodána kompletně připravená objednatelem. 
redaktoři vydavatelství tuto textovou inzerci nepři-
pravují. 

2. Firemní text placený 50 % ceny plošné inzerce 
podle ceníku
Jedná se o komerční článek, který však neobsahuje 
logo ani kontakt na výrobce nebo prodejce. Téma by 
mělo alespoň rámcově odpovídat tématu časopisu. 
u podpisu je uvedeno jméno autora a název firmy. 
článek je označen jako inzerce. článek je upraven 
podle grafiky časopisu a vyroben v grafickém studiu 
vydavatelství. firemní text musí být dodán komplet-
ně, připravený objednatelem. redaktoři vydavatel-
ství tuto textovou inzerci nepřipravují.

3. Pravidla pro zveřejňování neplacených PR článků 
dodaných společně s grafickou inzercí
požaduje se dodržovat stanovený rozsah v  poměru  
1 : 1/reklama : pr článek. V  případě požadavku na 
překročení rozsahu u článku bude individuálně řešen 
způsob jeho úhrady.

Slevy

Varianta tituly Varianta vydavatelství

sleva se řídí počtem opakování inzerátů v jed-
nom časopisu v daném ročníku a je případně 
počítána i zpětně.

sleva se řídí celkovou výší součtu ceníkových cen 
závazné objednávky inzerce do libovolných titulů 
našeho vydavatelství a je stanovena jako bonus za 
překročení stanovené hranice následovně:

objem inzerce 50 000 5 %
počet opakování sleva 70 000 7 %
3x 5 % 100 000 10 %
6x 7 % 200 000 11 %
9 a více opakování 10 % 300 000 12 %

a dále za každých sto tisíc + jedno procento atd.

při objednání inzerce reklamní agenturou je maximální výše slevy pro klienta 15 %.

Přirážky

2. strana obálky 25 % příplatek za netradiční formát 40 %

3. strana obálky 10 % příplatek za přesné umístění inzerátu 20 %

4. strana obálky 30 % příplatek za tisk páté barvy 10 %

5. strana (vedle obsahu) 25 %

Ostatní možné formáty
Vlepovaná inzerce 27 000 kč

přepáskování obálky (páska + inzerce 1/1 strany + článek 1/1) 50 000 kč

klopa na obálce 55 000 kč

rozkládací obálka (2/1 strany inzerce) 60 000 kč

 Všeobecné podmínky inzerce

1. Zadání inzerátu
a)  Vydavatel přijímá inzeráty pouze na základě písemné objednáv-

ky nebo smlouvy a dodaných podkladů. objednávka musí obsa-
hovat tyto náležitosti: obchodní jméno firmy, sídlo firmy, místo 
podnikání nebo bydliště, ičo, dič, razítko a  podpis zadavatele, 
datum podpisu.

b)  Za včasné dodání textu inzerátu a bezchybných podkladů pro tisk 
je odpovědný zadavatel.

c)  Zadavatel odpovídá za obsah a  právní přípustnost textových 
a obrazových podkladů pro inzerci.

d)  Vydavatel neodpovídá za správnost údajů v uveřejněných inzerá-
tech a není povinen zkoumat, zda jimi nejsou porušována práva 
třetích osob.

2. Vracení podkladů a korektura nátisku
a)  podklady pro tisk se zadavatelům inzerce vracejí jen na vyžádání. 

korektury inzerátů vyrobených ve vydavatelství se zasílají zada-
vateli k odsouhlasení. pokud zadavatel neoznámí souhlas s úpra-
vou inzerátu v určenou dobu, předpokládá se, že souhlasí. 

b)  Vydavatel ručí za běžnou kvalitu tisku v rámci možností, které po-
skytuje podklad pro tisk a použitá technologie.

3.  Úpravy a umístění inzerátu v titulu
  inzeráty, které v  důsledku své stylizace nejsou rozeznatelné jako 
inzeráty, budou označeny slovem „inzerce“.

4. Právo odmítnout inzerát
a)  Vydavatel si vyhrazuje právo odmítnout inzerát z důvodu obsahu 

nebo technické kvality, jestliže je v rozporu s platnými právními či 
úředními normami, dobrými mravy a zvyklostmi, danými technic-
kými podmínkami či v rozporu se zájmy vydavatele.

b)  Vydavatel si vyhrazuje právo nepřijmout objednávku inzerce od 
zadavatele, který dluží za dříve zveřejněnou inzerci, popř. poza-
stavit plnění až do zaplacení dlužné částky. 

5. Placení inzerátu
a)  cenu za inzerát fakturuje vydavatel do 5 dnů po jeho zveřejnění. 

fakturu zasílá zadavateli spolu s kontrolním výtiskem. faktura je 
běžně splatná do 14 dnů. smluvně lze dohodnout i jiný termín. 

b)  V případě, že je zadavatel v prodlení s placením faktury, je vyda- 
vatel oprávněn fakturovat zadavateli úrok z prodlení v dohodnuté 
výši. není-li v  konkrétním případě dohodnuta, činí 0,1 % dlužné 
částky za každý kalendářní den prodlení.

6. Reklamace – náhradní plnění
a)  Zadavatel má v  případě otištění zcela nebo zčásti nečitelného, 

nesprávného nebo neúplného inzerátu nárok na slevu nebo bez-
chybný náhradní inzerát. 

b)  reklamovat inzerci je možno do 14 kalendářních dnů od zveřej-
nění.

7. Ceny uvedené v ceníku jsou v Kč bez DPH
smlouvou lze sjednat odlišné podmínky zveřejnění inzerce. smlouva 
je podmínkou pro dojednání jiných než běžných podmínek spolu-
práce.
8. Prémiové inzertní plochy
prémiové inzertní plochy jsou vyznačeny v inzertních plánech jed-
notlivých periodik červeně. rezervace těchto ploch je závazná a je-
jich zpětné zrušení pak podléhá penalizaci. penále při zrušení rezer-
vace těchto prémiových inzertních ploch činí 30 % ze základní ceny 
daného formátu inzerce. 

Vkládaná inzerce
počet stran 1–4 5–8 9–32 33 a více

cena tištěného vkladu 25 000 kč 30 000 kč 35 000 kč 45 000 kč

cena tištěného/on-line vkladu 30 000 kč 35 000 kč 40 000 kč 50 000 kč

cena on-line vkladu 10 000 kč 15 000 kč 20 000 kč 25 000 kč

Manipulační poplatek/kus 1,70 kč 3,40 kč 6 kč 7,30 kč

Výše manipulačního poplatku vychází z platných tarifů české pošty.  
Manipulační poplatek za netradiční formát nebo hmotnost vkladu bude stanoven oddělením odbytu. 
nezaručujeme výhradní umístění vkladu.

Cena grafického zpracování inzerce: 700 kč


